
new academic press
Frühjahr 2017

 
nap  

new academic press



Inhalt

Walter Thaler
Pinzgauer! Helden – Narren – Pioniere	 4 
Portraits aus der Provinz

Die Österreichische Exilbibliothek  
1993 – 2016	 5 
Aus den Anfängen einer Institution

Johanna Gehmacher, Klara Löffler
Storylines and Blackboxes	 6

Georges Didi-Huberman
Aus dem Dunkel heraus	 7

Yitzhak Goldfine
Einführung in das Jüdische Recht	 8

Larisa Schippel, Daniel Barbu
Rumäniens „Rückkehr“ nach Europa	 9

Mitteleuropazentrum an der Andrássy Universität Budapest
Jahrbuch für Mitteleuropäische Studien 2014/15	 10

Orsolya Lénárt
Der Ungarische Kriegs-Roman	 11

Mitteleuropazentrum an der Andrássy Universität Budapest
Macht – Medien – Mitteleuropa	 12

Lucian Blaga
Das Experiment und der mathematische Geist	 13

Rudolf Langthaler, Michael Hofer
Kant und die Folgen	 14

Farid Hafez (Ed./Hg.)
Islamophobia Studies Yearbook 2016 	 15 
Jahrbuch für Islamophobieforschung 2016

Gerhard Strejcek
Wirtschaft, Welthandel und Recht	 16 
Der Neubau der k.k. Exportakademie

Michael Reiner
Betriebspensionen in Kollektivverträgen	 17

Christoph Kietaibl 
Arbeitsrecht I	 18

Michaela Windisch-Graetz 
Arbeitsrecht II	 18

Wiener Beiträge zum Arbeits- und Sozialrecht
  Theodor Tomandl, Martin Risak (Hg.)
  Wie bewältigt das Recht Moderne Formen der Arbeit?	 19

  Robert Rebhahn (Hg.) 
  Probleme des Beitragsrechts	 19

  Walter Schrammel (Hg.)
  Betriebspensionsrecht	 19

Publikationen des Instituts für Föderalismus

  Johannes Warner
  Betteln in Tirol 	 20

  Christoph Schramek
  Gerichtsbarkeit im Bundesstaat	 20

Novitäten der Vorsaison

Joseph Fisher
Die Himmel waren vermauert. 	 21 
The Heavens were Walled In

Bertrand Perz, Ina Markova (Hg.) 
50 Jahre Institut für Zeitgeschichte der  
Universität Wien 1966–2016	 21

Sabine Töfferl
Friedrich Cerha	 21

Reinhold Gärtner
Basiswissen Politische Bildung	 22

Anton Pelinka, Karin Bischof, Walter Fend, Karin Stögner (Hg.)
Geschichtsbuch Mitteleuropa	 22

Gertrude Saxinger, Stefan Donecker, Peter Schweitzer
Arktis und Subarktis	 22

Walter Thaler
Kunst und Literatur im Pinzgau	 23

Helga Amesberger 
Sexarbeit in Österreich	 23

Regina Fritz, Jana Starek, 
Grzegorz Rossolinski-Liebe (Hg.)
Alma Mater Antisemitica	 23

Gregor Holzinger (Hg.)
Die zweite Reihe	 23

Irrtümer und Preisänderungen vorbehalten.



Liebe Leserinnen und Leser,

drei Punkte wollen wir kurz hervorheben, die das Frühjahrsprogramm prägen und 
begleiten:

Wir haben zwei neue Reihen im Verlag, beide beschäftigen sich mit (Ost-)
Mitteleuropa. Die erste Reihe wird vor allem von Historikern betreut: 
Mitteleuropäische Geschichte und Kultur. Studienreihe. Ergänzt wird sie durch ein 
jährlich erscheinendes Jahrbuch der herausgebenden Institution, dem 
Mitteleuropazentrum an der Andrássy Universität in Budapest. 

Die zweite neue Reihe Blickpunkt Rumänien wird hauptsächlich vom Institut für 
Translationswissenschaften in Wien betreut. Frau Prof. Schippel ist seit vielen 
Jahren Herausgeberin von Monografien und Sammelbänden über Rumänien. Der 
erste Band thematisiert zum zehnjährigen Jubiläum der rumänischen EU-
Mitgliedschaft die „Rückkehr Rumäniens“ nach Europa, ein Querschnittthema. 

Dass sich die Reihe Transkulturelle Forschungen an den Österreich-Bibliotheken im 
Ausland immer wieder mit Mitteleuropa befasst, lässt diese Region zu einem der 
Schwerpunkte des Verlages werden.

Der zweite Hinweis erfolgt in eigener Sache. Kurz vor Weihnachten bekamen wir 
vom Karl-Renner-Institut die Nachricht, „dass die Jury des Bruno-Kreisky-Preises 
für das Politische Buch entschieden hat, den diesjährigen Preis für besondere 
verlegerische Leistungen dem Verlag nap – new academic press zuzuerkennen“. Die 
Verleihung findet am 22. März im Rathaus statt. 
In „Zeiten wie diesen“ ist es nicht ausgemacht, dass Bücher, wie wir sie verlegen, 
überhaupt noch wahrgenommen werden. Wenn es ein Begriff wie „das post-
faktische Zeitalter“ tatsächlich schafft, überhaupt diskutiert zu werden, dann ist 
man fast an dem Punkt, an dem man alle (wissenschaftliche und aufklärerische) 
Hoffnung fahren lässt. Da hilft ein Signal wie dieser Preis. 
Wir freuen uns wirklich sehr und bedanken uns!

Und zu guter Letzt zum dritten Punkt: Endlich wird es etwas mit unseren E-Books. 
Im März starten wir mit einer ganzen Reihe von E-Books – der aktuelle Stand ist auf 
unserer Website abrufbar. E-Book ist im wissenschaftlichen Bereich ein kleiner 
Euphemismus, handelt es sich doch nach wie vor um – ein wenig aufgepeppte – 
PDFs. Wegen der Zitierbarkeit muss das Seitenlayout erhalten bleiben und da bietet 
sich (noch) nichts anderes an als das PDF. „epup3“ als E-Bookformat ist zwar 
ausgereift und kann Layouts fixieren (im Gegensatz zum aktuellen epup2), wird aber 
noch nicht flächendeckend unterstützt. 
Die E-Books werden ganz unkompliziert über unsere Website beziehbar sein. 

Zum Schluss eine Aufmunterung: Lassen Sie sich von Brexit, Trump und den Hofer-
Wählern nicht verdrießen – die Zeiten waren schon wesentlich finsterer. TINA – 
there is no alternative – gilt einzig und allein für die Aufklärung (was auch immer 
poppige Philosophen und Soziologen daran herumzumäkeln haben).
Wir arbeiten daran.

Harald Knill 
Peter Sachartschenko



new academic press
nap  

4

Pinzgauer! – Diesmal nimmt sich Walter Thaler nach den 
Künstlerinnen und Künstlern die Helden und Narren, aber auch die 

visionären Pioniere im Pinzgau vor.
Sie waren wegen Hexerei angeklagte Pfarrer, Anführer der Bauern gegen die 
absolutistischen Fürsterzbischöfe, Goldgräber, Fremdenverkehrs- und 
Skipioniere, weltberühmte „Family Singers“ in den USA, Konstrukteure und 
Begründer der bedeutendsten europäischen Autodynastie, hervorragende 
Banker inklusive einer Bankengründerin, Erbauer der schönsten 
Alpentransversale, Buchhalter des Holocaust, kompromisslose Pazifisten und 
Widerstandskämpfer, Schulgründer, Politikflüsterer und Mörder, 
Hüttenwirte und Fluchthelfer. In seinem Buch verfolgt Walter Thaler die 
Lebensspuren von Pinzgauern und Pinzgauerinnen aus fünf Jahrhunderten. 
Es sind Geschichten von Menschen aus der Provinz, die Großes geleistet oder 
Schreckliches verbrochen haben oder auch nur Narren waren, aber auf jeden 
Fall immer etwas Besonderes darstellten oder etwas Besonderes geleistet 
hatten. Die dokumentarisch-literarischen Portraits halten sich an das 
vorhandene, oft trockene Quellenmaterial, sind aber spannend erzählt.

Walter Thaler
Pinzgauer!
Helden – Narren – Pioniere
Portraits aus der Provinz

340 Seiten, Paperback 
23,00 x 16,00 cm
ISBN 978-3-99036-014-9
€ 25,00

ISBN-13: 978-3-99036-014-9

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 1 4 9

März 2017

Walter Thaler

Pinzgauer! 
Helden – Narren – Pioniere
Portraits aus der Provinz

edition les.arten



new academic press
nap  

5

Die Österreichische 
Exilbibliothek  
1993 – 2016
Aus den Anfängen einer 
Institution
60 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1930-6
€ 9,90

ISBN-13: 978-3-7003-1930-6

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 0 6

März 2017

Der Untertitel „Aus den Anfängen einer Institution“ ist nach 23 Jahren eine 
Untertreibung – „eine Erfolgsgeschichte“ trifft es gut.

Dieses Buch ist eine kleine Zwischenbilanz der Österreichischen Exilbibliothek. 
Eine Leistungsbilanz –  dargelegt in der Chronologie und Bibliografie der Titel 
der Exilbibliothek und der Titel über die Exilbibliothek – die sich sehen lassen 
kann, die schiere Fülle gibt beredtes Zeugnis, die Qualität stand immer außer 
Frage. 
Den Rahmen bilden zwei Texte (Ansprachen, Vorträge) von Klaus Amann, der 
neben vielem anderen auch der Österreichischen Exilbibliothek zur Gründung 
verholfen hat. Der zeitlich erste Text markiert den Beginn der Österreichischen 
Exilbibliothek, das Werden der Institution, Anlass, Auftakt und Auftrag im Jahr 
1992 bzw. 1993.
Der zweite Text – Anlass war die Verabschiedung von Ursula Seeber, der Leiterin 
der Exilbibliothek von Beginn an – spannt den Bogen von eben diesen Anfängen 
bis ins Jahr 2016. Die schwierigen Anfänge werden nicht verschwiegen, umso 
erfreulicher fällt das Resümee aus, umso erfreulicher der Rückblick auf das 
Werden einer in Österreich einzigartigen Institution, der Österreichischen 
Exilbibliothek, als lebendiger Teil des Wiener Literaturhauses.

Aus den Anfängen einer Institution

nap  
new academic press

 

Die Österreichische  
Exilbibliothek 1993-2016 
Aus den Anfängen 
einer Institution



new academic press
nap  

6

Johanna Gehmacher 
Klara Löffler
Storylines and Blackboxes
Autobiografie und Zeugenschaft in 
der Nachgeschichte von 
Nationalsozialismus und Zweitem 
Weltkrieg

Beiträge zur Holocaustforschung des 
Wiener Wiesenthal Instituts für  
Holocaust-Studien (VWI), Bd. 4

260 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1984-9
€ 22,00

ISBN-13: 978-3-7003-1984-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 4 9

Jänner 2017

Spezifische Konstellationen erzeugen spezifische Modi des 
Erzählens, die selbst nicht ohne Geschichte sind. Das wird 

deutlich, wenn man jene beiden kulturellen Formen in den Blick nimmt, 
die in der Auseinandersetzung mit Gewalterfahrungen im Kontext des 
Nationalsozialismus und des Zweiten Weltkrieges besondere Bedeutung 
erlangt haben: die der Autobiografie auf der einen Seite und die des 
Zeugnisses auf der anderen Seite. Beide haben weit zurückreichende 
Traditionen in der europäischen Kulturgeschichte, beide erzeugen je 
spezifische Aussagemöglichkeiten. So adressiert die Autobiografie in 
ihren Geltungsansprüchen das Konzept der Individualität, während das 
Zeugnis sich auf den formalisierten Kontext der Rechtsprechung bezieht. 
Die Beobachtung, dass diese beiden so unterschiedlichen Formen in der 
erinnerungskulturellen Auseinandersetzung mit Nationalsozialismus und 
Zweitem Weltkrieg in einer bislang theoretisch noch kaum reflektierten 
Weise koexistieren, sich immer wieder vermischen, interagieren und auch 
spezifische Interferenzen erzeugen, ist Ausgangspunkt dieses Bandes, der 
Interaktionen und Überlagerungen zwischen Autobiografie und 
Zeugenbericht zum Sprechen bringen will.

dass man sich dessen beWUSST war, nich also dass man sich dessen beWUSST war, nich also 

ich muss sagen, das=das TRAUMAtische, was 

andere angeblich erlebt haben, habe ich 

(1) eigentlich (.) NICHT so erlebt, nich. 

also (.) die verhältnisse sind eigentlich 

(1) ANders gewesen, da in dieser englisch-

kanadischen (hm) gefangenschaft. eigneten 

sich nicht dazu, dass man- naja (2) naja 

(3) ir=irgendwelche traum=traumata da 

entwickelt (hm), nich. MUSS allerdings 

sagen, dass ich (2) NACHTS (.) doch noch 

zwei, drei jahre NACHTS aufschreckte oder 

so etwas, nich also dass das nervenkostüm 

doch irgendwie gelitten hatte (hm), ohne 

dass man sich dessen beWUSST war, nich also 

wie ich verHEIratet war, da hatte ich noch 

ab und zu mal so=so anfälle, vielleicht 

irgendwas geTRÄUMT oder (hm), WUSSte immer 

nicht hinterher, warum (hm). aber meine 

frau, die erzählte mir denn wie ich wieder 

rumgesprungen sei da in der nacht (hm), 

aber das ist natürlich im laufe der zeit 

völlig (.) normal alles geworden.

Spezi� sche Konstellationen erzeugen spezi� sche Modi des Erzählens, die 
selbst nicht ohne Geschichte sind. Das wird deutlich, wenn man jene beiden 
kulturellen Formen in den Blick nimmt, die in der Auseinandersetzung mit 
Gewalterfahrungen im Kontext des Nationalsozialismus und des Zweiten 
Weltkrieges besondere Bedeutung erlangt haben, die der Autobiogra� e auf 
der einen Seite und die des Zeugnisses auf der anderen Seite. Beide haben 
weit zurückreichende Traditionen in der europäischen Kulturgeschichte, 
beide erzeugen je spezi� sche Aussagemöglichkeiten. So adressiert die Auto-
biogra� e in ihren Geltungsansprüchen das Konzept der Individualität, wäh-
rend das Zeugnis sich auf den formalisierten Kontext der Rechtsprechung 
bezieht. Die Beobachtung, dass diese beiden so unterschiedlichen Formen 
in der erinnerungskulturellen Auseinandersetzung mit Nationalsozialismus 
und Zweitem Weltkrieg in einer bislang theoretisch noch kaum re� ektierten 
Weise koexistieren, sich immer wieder vermischen, interagieren und auch 
spezi� sche Interferenzen erzeugen, ist Ausgangspunkt dieses Bandes, der In-
teraktionen und Überlagerungen zwischen Autobiogra� e und Zeugenbericht 
zum Sprechen bringen will. Der verhandelte Gegenstand fügt sich freilich 
nicht der Logik einer Disziplin, und so zielt dieser Band darauf ab, Kollegen 
und Kolleginnen aus unterschiedlichen Fächern ins Gespräch miteinander zu 
bringen. Wenn dabei unter Zurückstellung fachspezi� scher Begri�  ichkeiten 
nach Erzählungen, ihren Formen und Konstellationen gefragt wird, so zielt 
dies nicht auf begri�  iche Vereinfachung oder gar Vereinheitlichung, sondern 
ist von der Ho� nung getragen, die Diskussion über Wege der Verständigung 
und Übersetzung zwischen den jeweils fachspezi� schen Perspektiven und 
Begri�  ichkeiten voranzubringen.

St
or

yl
in

es
 a

nd
 B

la
ck

bo
xe

s
A

ut
ob

io
gr

af
ie

 u
nd

 Z
eu

ge
ns

ch
af

t i
n 

de
r N

ac
hg

es
ch

ic
ht

e 
vo

n 
N

at
io

na
ls

oz
ia

lis
m

us
 u

nd
 Z

w
ei

te
m

 W
el

tk
ri

eg
 

Beiträge des VWI zur HolocaustforschungBE
IT

R
Ä

G
E 

 D
ES

  V
W

I  
ZU

R
H

O
LO

C
AU

ST
FO

R
SC

H
U

N
G

B
E

IT
R

Ä
G

E
frau, die erzählte mir denn wie ich wieder 

rumgesprungen sei da in der nacht (hm), 

aber das ist natürlich im laufe der zeit 

Storylines and 
Blackboxes

Autobiografi e und Zeugenschaft in der Nachgeschichte 
von Nationalsozialismus und Zweitem Weltkrieg

ISBN-13: 978-3-7003-1984-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 4 9



new academic press
nap  

7

Georges Didi-Huberman
Aus dem Dunkel heraus
Brief an László Nemes

Übersetzt von Markus Sedlaczek  
VWI-Studienreihe, Bd. 2

40 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1989-4
€ 4,90

ISBN-13: 978-3-7003-1989-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 9 4

Jänner 2017

László Nemes’ Spielfilm „Son of Saul“ spaltete die Kritik unmittelbar 
nach seiner Premiere in zwei Lager: Während das eine – vornehmlich 

in Westeuropa – ihn euphorisch bejubelte, näherte sich das andere – 
deutschsprachige – dem Werk sehr kritisch bis ablehnend. Der ungarische 
Jungregisseur hatte sich auf ein Wagnis eingelassen, das bisher als Tabu galt: 
dem Auschwitzer Sonderkommando filmisch bis an die Türen der 
Gaskammer und weiter zu folgen, den Massenmord darzustellen. Zwei 
französische Doyens der visuellen Repräsentation der Shoah zeigten sich bei 
aller Kritik dennoch begeistert: Claude Lanzmann, der Vater des 
Bilderverbots, nannte Nemes beim Filmfestival von Cannes „seinen Sohn“, 
sein Widersacher im Bilderstreit, der Kunsthistoriker Georges Didi-
Huberman, schrieb Nemes einen bewundernden Brief, der nun hier in 
deutscher Übersetzung vorliegt: „Ihr Film Son of Saul ist ein Monstrum. Ein 
Monstrum, das notwendig, kohärent, heilbringend und unschuldig ist.“
Georges Didi-Huberman ist Kunsthistoriker und Philosoph. In seiner 
berühmten Studie „Bilder trotz allem“ setzte er sich mit der Wirkung jener 
vier Aufnahmen auseinander, die Häftlinge mit einer nach Auschwitz 
geschmuggelten Kamera im August 1944 von einem 
Leichenverbrennungsgraben anfertigen konnten. Obwohl diese Bilder über 
den polnischen Widerstand nach außen gelangten, konnten sie die westliche 
Öffentlichkeit nicht aufrütteln.

László Nemes Spiel� lm Son of Saul spaltete die Kritik unmittelbar 
nach seiner Premiere in zwei Lager: Während das eine – vornehm-
lich in Westeuropa – ihn euphorisch bejubelte, näherte sich das an-
dere – deutschsprachige – dem Werk sehr kritisch bis ablehnend. Der 
ungarische Jungregisseur hatte sich auf ein Wagnis eingelassen, das 
bisher als Tabu galt: dem Auschwitzer Sonderkommando � lmisch 
bis an die Türen der Gaskammer und weiter zu folgen, den Massen-
mord darzustellen. Zwei französische Doyens der visuellen Reprä-
sentation der Shoah zeigten sich bei aller Kritik dennoch begeistert: 
Claude Lanzmann, der Vater des Bilderverbots, nannte Nemes beim 
Filmfestival von Cannes „seinen Sohn“, sein Wider sacher im Bilder-
streit, der Kunsthistoriker Georges Didi-Huberman schrieb Nemes 
einen bewundernden Brief, der nun hier in deutscher Übersetzung 
vorliegt: „Ihr Film Son of Saul ist ein Monstrum. Ein Monstrum, das 
notwendig, kohärent, heilbringend und unschuldig ist.“

Georges Didi-Huberman, Paris, ist Kunsthistoriker und Philosoph. 
In sei ner berühmten Studie Bilder trotz allem setzte er sich mit der 
Wirkung jener vier Aufnahmen auseinander, die Hä� linge mit einer 
nach Auschwitz geschmuggelten Kamera im August 1944 von einem 
Leichenverbrennungsgraben anfertigen konnten. Obwohl diese Bil-
der über den polnischen Widerstand nach außen gelangten, konn-
ten sie die westliche Ö� entlichkeit nicht aufrütteln.

Georges Didi-Huberman

Aus dem 
Dunkel heraus
Brief an László Nemes

G
EO

RG
ES

 D
ID

I-
H

U
BE

RM
A

N
  A

U
S 

D
EM

 D
U

N
K

EL
 H

ER
AU

S

Studienreihe des Wiener Wiesenthal Instituts für Holocaust-Studien (VWI) V
W

I 
ST

U
D

IE
N

R
EI

H
E

V
W

I 
ST

U
D

IE
N

R
EI

H
E

ISBN-13: 978-3-7003-1989-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 9 4



new academic press
nap  

8

Yitzhak Goldfine
Einführung in das Jüdische Recht
Eine historische und analytische 
Untersuchung des Jüdischen Rechts 
und seiner Institutionen. Neuauflage 
der Ausgabe von 1973.

155 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1987-0
€ 25,00

ISBN-13: 978-3-7003-1987-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 7 0

März 2017

Das Jüdische Recht ist das Recht eines Volkes, das in seiner mehr als 
3000-jährigen Geschichte fast immer ohne Staat auskommen musste. 

Es hat gegen alle Wahrscheinlichkeit und Widrigkeit seine Eigenständigkeit 
bewahren können. 

Ein großer Teil des Wissens über das Jüdische Recht ist durch die Shoah 
verloren gegangen. Und in den ersten Jahren nach dem Krieg gab es wenig 
Interesse für das Jüdische Recht und seine Geschichte. Mit der Zeit haben 
sich aber viele jüdische Gemeinden in deutschsprachigen Ländern erholt. 
Heute merkt man wieder ein wachsendes Interesse an dieser Materie, zum 
Beispiel seitens der staatlichen Institutionen wie der Gerichte, aber auch 
seitens der Universitäten und Schulen.

Yitzhak Goldfines Buch, vor 34 Jahren in Hamburg das erste Mal erschienen, 
bleibt aktuell und notwendig.

nap  
new academic press

Einführung in  
das Jüdische Recht

Yitzhak Goldfine

Eine historische und analytische 
Untersuchung des Jüdischen Rechts 
und seiner Institutionen. 
Neuauflage der Ausgabe von 1973



new academic press
nap  

9

Larisa Schippel, Daniel Barbu
Rumäniens „Rückkehr“ nach 
Europa
Versuch einer Bilanz

200 Seiten. Paperback 
22,50 x 15,50 cm
ISBN 978-3-7003-1996-2
€ 29,80

ISBN-13: 978-3-7003-1996-2

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 6 2

Mai 2017

Zehn Jahre nach Rumäniens Beitritt zur Europäischen Union 
stellen renommierte WissenschaftlerInnen aus verschiedenen 

Fachgebieten ihre Sicht auf die Wirkungen und Folgen des EU-Beitritts 
für Rumäniens Politik, Wirtschaft und Gesellschaft dar. Diese kritische 
Bilanz widmet sich neben den „Dauerbrennern“ Korruption und 
ungelöste Roma-Frage auch Themen wie dem „Neo-Populismus“ der 
neuen Religiosität und vielen anderen.

Rumäniens „Rückkehr“ 
nach Europa
Versuch einer Bilanz

nap  
new academic press

Larisa Schippel, Daniel Barbu

Blickpunkt Rumänien | 1



new academic press
nap  

10

Jahrbuch für Mitteleuropäische 
Studien 2014/15
Herausgegeben vom Mitteleuropa-
zentrum an der Andrássy Universität 
Budapest

424 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1985-6
€ 36,90

ISBN-13: 978-3-7003-1985-6

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 5 6

Bereits erschienen

Das Jahrbuch für Mitteleuropäische Studien versteht sich als 
Medium zur Darstellung neuester Forschungsergebnisse aus den 

Bereichen Geschichte und Kultur der Donaumonarchie und ihrer 
Nachfolgestaaten. Es dient sowohl arrivierten Kräften als auch dem 
wissenschaftlichen Nachwuchs als Plattform. Das als Herausgeber 
fungierende Mitteleuropazentrum an der deutschsprachigen Andrássy 
Universität Budapest legt dabei besonderen Wert auf 
Interdisziplinarität und Internationalität. Die publizierten Beiträge 
durchlaufen einen mehrstufigen Begutachtungsprozess.
Die Ausgabe 2014/15 widmet sich mehreren Ereignissen, derer in 
diesen beiden Jahren gedacht wurde. Den ersten Schwerpunkt bildet 
dabei der Erste Weltkrieg. Im Weiteren konzentrieren sich mehrere 
Beiträge auf die Zwischenkriegszeit, während ein dritter Teil 
vorwiegend Österreich und Ungarn in der Zeit nach dem Zweiten 
Weltkrieg behandelt.

www.newacademicpress.at

ISBN-13: 978-3-7003-1985-6

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 5 6

Jahrbuch  
für Mitteleuropäische Studien  
2014/2015Ja

hr
bu

ch
 fü

r M
itt

el
eu

ro
pä

is
ch

e 
St

ud
ie

n 
  2

01
4/

20
15

Cover_Jahrbuch2.indd   1 2016.10.17.   11:38:02



new academic press
nap  

11

Orsolya Lénárt
Der Ungarische Kriegs-Roman
Medien, Wissen und Fremdwahr
nehmung bei Eberhard Werner 
Happel
Mitteleuropäische Geschichte und 
Kultur. Studienreihe, Bd. 1
Herausgegeben vom Mitteleuropa-
zentrum an der Andrássy Universität 
Budapest

271 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1986-3
€ 32,00

ISBN-13: 978-3-7003-1986-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 6 3

Bereits erschienen

Das vorliegende Werk befasst sich mit einer im 
literaturwissenschaftlichen Kanon bisher nur marginal 

behandelten, jedoch für die Erforschung der Ungarnrezeption am Ende 
des 17. Jahrhunderts zentralen Arbeit des Hamburger Vielschreibers 
Eberhard Werner Happel (1647–1690) mit dem Titel „Der Ungarische 
Kriegs-Roman“. Das Werk, das zwischen 1685 und 1697 in sechs Bänden 
in Ulm erschien, gibt einen Einblick in die Entfaltung des Ungarnbildes 
am Ende der Frühen Neuzeit. So zeichnet Happel, der sich in der Zeit 
der Türkenkriege intensiv mit Ungarn beschäftigte, auf mehr als 4.000 
Seiten ein detailliertes wie umfassendes Bild des Königreiches Ungarn, 
jedoch auch zahlreicher weiterer an den Türkenkriegen beteiligter 
Staaten. Als Quellen dienten dem in Hamburg als Berufsschriftsteller 
tätigen Autor dabei primär Zeitungsnachrichten sowie zeitgenössische 
Beschreibungen, was sein Werk zu einer Art Inventar der gegen Ende 
des 17. Jahrhunderts gängigen Ungarnbilder werden ließ, indem sich 
traditionelle Darstellungen des Landes mit neuen, durch die politischen 
Ereignisse geprägten Elementen verschmolzen. 
Orsolya Lénárt gelingt es mit dem vorliegenden Band, ein lange Zeit 
bestehendes Desiderat im Bereich der Forschung über das Ungarnbild 
der Frühen Neuzeit zu schließen.

Das vorliegende Werk befasst sich mit einer im literaturwissenschaftlichen 
Kanon bisher nur marginal behandelten, jedoch für die Erforschung der 
Ungarn rezeption am Ende des 17. Jahrhunderts zentralen Arbeit des 
Hamburger Vielschreibers Eberhard Werner Happel (1647–1690) mit 
dem Titel Der ungarische Kriegs-Roman. Das Werk, das zwischen 1685 
und 1697 in sechs Bänden in Ulm erschien, gibt einen Einblick in die 
Entfaltung des Ungarnbildes am Ende der Frühen Neuzeit. So zeichnet 
Happel, der sich in der Zeit der Türkenkriege intensiv mit Ungarn beschäf­
tigte, auf mehr als 4.000 Seiten ein detailliertes wie umfassendes Bild 
des Königreiches Ungarn, jedoch auch zahlreicher weiterer an den Türken­
kriegen beteiligter Staaten. Als Quellen dienten dem in Hamburg als 
Berufsschriftsteller tätigen Autor dabei primär Zeitungsnachrichten sowie 
zeitgenössische Beschreibungen, was sein Werk zu einer Art Inventar der 
gegen Ende des 17. Jahrhunderts gängigen Ungarnbilder werden ließ, in 
dem sich traditionelle Darstellungen des Landes mit neuen, durch die poli­
tischen Ereignisse geprägten Elementen verschmolzen. Orsolya Lénárt 
gelingt es mit dem vorliegenden Band, ein lange Zeit bestehendes 
Desiderat im Bereich der Forschung über das Ungarnbild der Frühen 
Neuzeit zu schließen.

www.newacademicpress.at

O
rs

ol
ya

 L
én

ár
t

D
er

 U
ng

ar
is

ch
e 

K
ri

eg
s-

R
om

an

ISBN-13: 978-3-7003-1986-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 6 3

Orsolya Lénárt

Der Ungarische Kriegs-Roman
Medien, Wissen und Fremdwahrnehmung  
bei Eberhard Werner Happel

Mitteleuropäische Geschichte und Kultur – Studienreihe
Band 1

Orsolya Lénárt

studierte an der Eötvös­Loránd­Universität 
Budapest und an der Universität des Saar­
landes Germanistik und Skandinavistik, ab­
solvierte ihr Doktorstudium an der literatur­
wissenschaftlichen Doktorschule der Eötvös­
Loránd­ Universität Budapest und promovier­
te 2013 an der Andrássy Universität Buda­
pest. Seit 2014 ist sie als Ober assistentin im 
Fachbereich Literaturwissenschaften am 
Lehr  stuhl für Kultur wissenschaften der 
Andrássy Univer sität Budapest tätig. 

OrsolyaLenart_DerUngarischeKriegs-Roman_cover.indd   1 2016.10.17.   11:32:26



nap  

12

Macht – Medien – Mitteleuropa
Mitteleuropäische Geschichte und 
Kultur. Studienreihe, Bd. 2
Herausgegeben vom Mitteleuropa-
zentrum an der Andrássy Universität 
Budapest

200 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1995-5
€ 29,80

ISBN-13: 978-3-7003-1995-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 5 5

Mai 2017

Ein Vierteljahrhundert nach dem Mauerfall brennt in den 
postsozialistischen Staaten Mitteleuropas nach wie vor die 

Frage, wie Macht gerecht und demokratisch ausgeübt werden kann – 
vielleicht mehr denn je. Dabei spielen Medien zweifelsohne eine 
vielschichtige Rolle, sei es bei der Entstehung und Festigung oder der 
Beschränkung und dem Abbau von Demokratie. Der vorliegende Band 
gibt Einblicke in Konfliktzonen und Bruchstellen 
ostmitteleuropäischer Transformationen.

Macht – Medien – Mitteleuropa

Mitteleuropäische Geschichte und Kultur – Studienreihe
Band 2



nap  

13

Lucian Blaga
Das Experiment und der 
mathematische Geist
Übersetzt von Rainer Schubert

ca. 230 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1993-1
€ 32,00

ISBN-13: 978-3-7003-1993-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 3 1

Mai 2017

Thematisch gehört dieses Buch zu Lucian Blagas Wissenschaftstheorie 
mit wissenschaftsgeschichtlichem Schwerpunkt. Es wird die Rolle des 

Experiments in der antiken, vor allem aber auch in der neuzeitlichen, von 
Galilei und Newton geprägten Naturlehre diskutiert. Blaga hält sich in der 
Darstellung des Problems an zwei Linien, die sich seit der Antike in etlichen 
Varianten durch die gesamte Geistesgeschichte ziehen: die Statik des Seins und 
die Dynamik des Werdens, wobei unter der ersten Linie die geometrisierende 
Denkweise Platons, unter der zweiten die Bewegungslehre des Aristoteles 
verstanden werden kann. 
Nach Blagas Auffassung wird in der Physik Galileis und Newtons, im 
Unterschied zu Aristoteles, das Experiment mathematisch gelenkt, um 
entsprechende Berechnungen anstellen zu können. Die empirisch geprüften 
Naturabläufe unterliegen dabei einem Determinismus. Blaga behandelt die 
Infragestellung dieses Determinismus durch die Quantentheorie ausführlich 
und stellt die interessante These auf, dass die statistische Quantenphysik einen 
Kompromiss zwischen der Galilei-Newton-Physik und der Empirie des 
Aristoteles darstellt. Einerseits unterliege die Quantenphysik dem Ideal der 
Mathematizität, andererseits könne sie wie bei Aristoteles nur „empirische 
Regelmäßigkeiten“ mit Wahrscheinlichkeitscharakter feststellen. Hätte 
Aristoteles, so Blaga, die Wahrscheinlichkeitsrechnung gekannt, wäre er zu 
statistisch formulierten Gesetzen gelangt.  

Das Experiment und
der mathematische Geist

nap  
new academic press

Lucian Blaga

Blickpunkt Rumänien | 3



new academic press
nap  

14

Unter dem Titel „Kant im Deutschen Idealismus als 
Herausforderung gegenwärtigen Denkens (in Ästhetik, 

Ethik, Religionsphilosophie)“ fand im WS 2014/15 eine 
Ringvorlesung am Institut für Philosophie der Universität Wien 
statt. Ziel war es, sich der kritischen und produktiven 
Auseinandersetzung von Seiten des Deutschen Idealismus mit der 
Philosophie Kants zu widmen. In den nunmehr vorliegenden 
(überarbeiteten) Beiträgen zu dieser Veranstaltung werden daher 
einerseits die wichtigsten Positionen innerhalb des Deutschen 
Idealismus paradigmatisch auf ihre Wurzeln in Kants Denken 
untersucht. Andererseits werden in den Ausführungen die 
Herausforderungen und die Attraktivität der Konzeptionen Kants 
und des Deutschen Idealismus in Fragen der Ästhetik, der Ethik 
und der Religionsphilosophie für ein gegenwärtiges Denken 
sichtbar gemacht. 

Kant und die Folgen
Die Herausforderung in Ästhetik,  
Ethik und Religionsphilosophie

XLVIII | 2016
Wiener Jahrbuch für Philosophie XLVIII

nap  
new academic press

Rudolf Langthaler / Michael Hofer (Hg.)

Rudolf Langthaler
Michael Hofer
Kant und die Folgen
Die Herausforderung in Ästhetik, 
Ethik und Religionsphilosophie
Wiener Jahrbuch für Philosophie,  
Bd. 48/2016

303 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1990-0
€ 36,00

ISBN-13: 978-3-7003-1990-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 0 0

Jänner 2017



new academic press
nap  

15

Farid Hafez (Ed./Hg.)
Islamophobia Studies  
Yearbook 2017 
Jahrbuch für Islamophobie
forschung 2017

180 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1992-4
€ 19,90

ISBN-13: 978-3-7003-1992-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 2 4

April 2017

Das Jahrbuch für Islamophobieforschung (JfI) ist ein peer 
reviewed Journal und setzt sich wissenschaftlich mit dem 

wachsenden Phänomen der Islamophobie auseinander. Im Zentrum 
des JfI stehen sachlich fundierte und wissenschaftlich systematische 
Analysen islamophober Phänomene. Dabei werden Fallstudien mit 
aktuellem Bezug zum Jahresgeschehen aus den unterschiedlichsten 
Bereichen wie Medien, Politik, Recht, Alltagsdiskriminierung sowie 
theoretische Reflexionen geboten. Das Anliegen des Jahrbuchs ist, 
wissenschaftliche Erkenntnisse über aktuelle Aspekte der 
Islamophobie in einem jährlichen Abstand zu gewinnen und 
darzustellen. 

Islamophobia Studies 
Yearbook
Jahrbuch für 
Islamophobieforschung 
2017

nap  

       Farid Hafez, Ed./Hg.

Farid Hafez: Islamophobie in Österreich 2016 • Farid Hafez: Schulen der 
Islamophobieforschung • Petra Feldmann: Gender Islamophobia. The print media 
construction of “the” “Muslim” woman: dichotomisation as a differentiation 
strategy • Mujesira Borozan: Kopftuch am Arbeitsplatz • Azra Junuzovic:  
Capacity Building of NGOs in Addressing Intolerance against Muslims.  
Lessons Learned and Recommendations • Antje Odermann: Stereotypenkontrolle 
durch Medienkompetenz? 

new academic press



new academic press
nap  

16

Was hat eine akademische Ausbildungsstätte, die vor einem 
Jahrhundert eröffnet wurde, mit AEUV, CETA, TTIP und WTO zu 

tun? Mehr, als es auf den ersten Blick scheinen würde, denn alle diese 
internationalen Verträge beruhen auf dem Prinzip des freien Warenhandels 
und dem Abbau von Handelshemmnissen für den Import und Export. Der 
Wunsch, im Reigen der großen internationalen Akteure des Welthandels 
wie Großbritannien, Deutschland und den USA mitspielen zu können und 
die eher bescheidene Handelsbilanz aufzubessern, war ausschlaggebend für 
die Initiierung einer hochgradigen Ausbildung von Wirtschaftsakademikern 
in Österreich, die 1898 mit der Exportakademie im k.k. Handelsmuseum in 
der Donaumonarchie begann, aber erst ab 1917 eine adäquate Heimstatt und 
ab 1919, in der Ersten Republik, eine angemessene, universitätsnahe 
Organisationsform als Hochschule für Welthandel fand.
Ausgangspunkt der hier vorgelegten Darstellung ist das runde (100-jährige) 
Jubiläum der Eröffnung des Gebäudes der ehemaligen „Hochschule für 
Welthandel“ in Wien-Döbling, das im Frühjahr 2017 ansteht. Vor hundert 
Jahren diente es noch der Urahnin der heutigen WU, der k.k. Export
akademie (ursprünglich „Exportakademie im k.k. Handelsmuseum“ in der 
Berggasse 16), ab dem Sommersemester 1919 dann der „Welthandel“ und ab 
1975 der heute im Prater angesiedelten WU als wissenschaftliche Heimstatt.

Gerhard Strejcek
new academic press

nap  

Wirtschaft, Welthandel 
und Recht 
Der Neubau der k.k. Exportakademie 
und dessen Eröffnung am 20. März 1917

Gerhard Strejcek
Wirtschaft, Welthandel und Recht
Der Neubau der k.k. Exportakademie 
und dessen Eröffnung  
am 20. März 1917

136 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1991-7
€ 14,90

ISBN-13: 978-3-7003-1991-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 1 7

Jänner 2016



new academic press
nap  

17

Sinkende Ersatzraten in der ersten Pensionssäule wecken den Bedarf 
nach der Kompensation der Einschnitte. Die Verbreitung der 

betrieblichen Altersvorsorge ist daher zunehmend relevant. Fragt man, wie 
diese Verbreitung gleichmäßig, effizient und sozialpolitisch sinnvoll erfolgen 
kann, kommt sogleich der Kollektivvertrag in den Blick. Tatsächlich haben 
jene Länder die am besten entwickelten Systeme, in denen die Sozialpartner 
insbesondere in Form von Kollektivverträgen an der Verbreitung und 
Steuerung der betrieblichen Altersvorsorge mitwirken.
In diesem Band wird in vier Beiträgen untersucht, welche Rolle der Kollektiv
vertrag für die betriebliche Altersvorsorge rechtlich und sozialpolitisch in 
Österreich spielt und spielen kann.
Josef Wöss stellt am Beginn die empirische und sozialpolitische Einbettung 
des Themas vor. Michael Reiner analysiert, ob und inwieweit der Kollektiv
vertrag die Einführung von Betriebspensionen verpflichtend vorschreiben 
kann. Wolfgang Mazal widmet sich der sog. steuerlichen Öffnungsklausel, 
wonach der Kollektivvertrag den Weg zu bestimmten Steuervergünstigungen 
für arbeitnehmerfinanzierte Betriebspensionen eröffnen kann. Linda Kreil 
beschäftigt sich mit der komplexen Frage, wie ein neuer Kollektivvertrag für 
Betriebspensionen bereits etwaige bestehende Pensionszusagen und sonstige 
betriebliche Sozialleistungen berücksichtigen muss oder ablösen kann.

Michael Reiner
Betriebspensionen in 
Kollektivverträgen
Rechtsdogmatik und Sozialpolitik
Schriften zur Alterssicherung, Bd. 1

ca. 180 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1966-5
ca. € 25,90

ISBN-13: 978-3-7003-1966-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 6 5

Mai 2017

Betriebspensionen 
in Kollektivverträgen
Rechtsdogmatik und 
Sozialpolitik

Michael Reiner (Hg.)

Schriften zur Alterssicherung, Band 1



new academic press
nap  

18

Christoph Kietaibl 
Arbeitsrecht I
9., neu bearbeitete und  
aktualisierte Auflage

Gebunden, 412 Seiten
ISBN 978-3-7003-1916-0
€ 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1916-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 6 0

Arbeitsrecht I

Tomandl/Schrammel

Christoph Kietaibl

Gestalter 
und Gestaltungsmittel
9. neu bearbeitete Auflage 
des von Theodor Tomandl begründeten Lehrbuchs

nap  
new academic press

Michaela Windisch-Graetz 
Arbeitsrecht II
9., neu bearbeitete und  
aktualisierte Ausgabe

Gebunden, 394 Seiten
ISBN 978-3-7003-1917-7
€ 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1917-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 7 7

Arbeitsrecht II

Tomandl/Schrammel

Michaela Windisch-Graetz

Sachprobleme
9. neu bearbeitete Auflage 
des von Theodor Tomandl begründeten Lehrbuchs

nap  
new academic press

Mit der 8. Auflage des „Tomandl/Schrammel“ haben Christoph 
Kietaibl und Michaela Windisch-Graetz eine Neubearbeitung des 

von Theodor Tomandl begründeten Lehrbuchklassikers vorgelegt und 
das bewährte Werk grundlegend überarbeitet. Die 9. Auflage 
berücksichtigt seit der letzten Auflage eingetretene Gesetzesänderungen 
sowie neue Judikatur und neues Schrifttum. 

Christoph Kietaibl hat den ersten Band bearbeitet, der sich mit den 
arbeitsrechtlichen Grundlagen sowie den Gestaltern und 
Gestaltungsmitteln des Arbeitsrechts befasst. 

Michaela Windisch-Graetz hat die Bearbeitung des zweiten Bandes 
übernommen, der die Sachprobleme bei Begründung, Vollzug und 
Beendigung des Arbeitsverhältnisses behandelt. 

Auch in der 9. Auflage wendet sich der „Tomandl/Schrammel“ nicht nur 
an Studierende der Rechtswissenschaften, sondern darüber hinaus an die 
Arbeitsrechtspraxis, insbesondere an Anwälte, Richter, 
Interessenvertreter und Personalisten.



new academic press
nap  

19

Robert Rebhahn (Hg.) 
Probleme des Beitragsrechts
Wiener Beiträge zum Arbeits- und  
Sozialrecht, Bd. 60

122 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1942-9
€ 22,90

ISBN-13: 978-3-7003-1942-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 2 9

Walter Schrammel (Hg.)
Betriebspensionsrecht
Wiener Beiträge zum Arbeits- und Sozialrecht, Bd. 59

Paperback, 120 Seiten 
ISBN 978-3-7003-1931-3
EUR 22,90

ISBN-13: 978-3-7003-1931-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 1 3

Theodor Tomandl / Walter Schrammel (Hg.)

 60 Arbeits- und Sozialrecht

nap  
new academic press

Probleme des  
Beitragsrechts

Robert Rebhahn (Hg.)

Betriebspensionsrecht

Walter Schrammel  (Hg.)

Theodor Tomandl / Walter Schrammel (Hg.)

 59 Arbeits- und Sozialrecht

nap  
new academic press

Wiener Beiträge zum Arbeits- und Sozialrecht
Herausgegeben von em. o. Univ.-Prof. Dr. Theodor Tomandl und  
o. Univ.-Prof. Dr. Walter Schrammel

Seit den 1980er-Jahren haben „atypische Arbeits
verhältnisse“ wie Teilzeit, befristete Arbeitsverträge und 
Arbeitskräfteüberlassung stark zugenommen. Nachdem 
diese nunmehr zumindest teilweise gesetzlich reguliert sind, 
entstehen seit der Jahrtausendwende neue Formen der 
Arbeitserbringung, die auf das starke Bedürfnis nach mehr 
Flexibilität und der Tendenz zur Risikoverlagerung auf 
schwächere MarktteilnehmerInnen zurückzuführen sind. Im 
Rahmen der auch im Arbeitsleben grundsätzlich 
bestehenden Vertragsfreiheit bilden sich vor diesem 
Hintergrund nun zahlreiche neue Formen der Organisation 
von Arbeit und Arbeitsleistungserbringung heraus. 

       NEU

Theodor Tomandl / Martin Risak (Hg.)
Wie bewältigt das Recht Moderne Formen der Arbeit?
Wiener Beiträge zum Arbeits- und Sozialrecht, Bd. 61
148 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1958-0
€ 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1958-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 8 0

Jänner 2017

Wie bewältigt das  
Recht Moderne Formen  
der Arbeit?

Theodor Tomandl/Martin Risak (Hg.)

Theodor Tomandl / Walter Schrammel (Hg.)

 61 Arbeits- und Sozialrecht

nap  
new academic press



20

Johannes Warner
Betteln in Tirol 
Vom absoluten Verbot bis zum Versuch einer Regulierung.
Schriftenreihe Verwaltungsrecht, Bd. 12

157 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1997-9
€  24,00

ISBN-13: 978-3-7003-1997-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 7 9

Jänner 2017

Betteln in Tirol

Institut  für  Föderalismus

 12   Verwaltungsrecht

nap  
new academic press

Vom absoluten Verbot bis zum
Versuch einer Regulierung

Johannes Warner

Publikationen des Instituts für Föderalismus
Maria-Theresien-Straße 38b, 6020 Innsbruck

Betteln ist ein hochaktuelles Thema, an dem nach wie vor ein ungebrochenes mediales 
wie politisches Interesse besteht.
Im vorliegenden Band wird die Thematik in rechtlicher Hinsicht – und bezogen auf das 
Bundesland Tirol – ausführlich diskutiert. Das Hauptaugenmerk liegt dabei auf dem ma-
teriellen Recht; hier sind es in erster Linie die einzelnen Tatbestände der in § 10 Landes-
Polizeigesetz verankerten Bettelbestimmung, welche eine umfangreiche rechtswissen-
schaftliche Aufarbeitung erfahren. So werden insbesondere diese ausführlich analysiert 
und dabei der Versuch unternommen, praxisorientierte wie sinnvolle Auslegungsvor-
schläge herauszuarbeiten.

Christoph Schramek
Gerichtsbarkeit im Bundesstaat
Schriftenreihe des Instituts für Föderalismus, Bd. 122

230 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1998-6
€ 24,00

ISBN-13: 978-3-7003-1998-6

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 9 8 6

Mai 2017

Gerichtsbarkeit im  
Bundesstaat

Christoph Schramek

Institut  für  Föderalismus

 122. Schriftenreihe

nap  
new academic press

Die Verwaltungsgerichtsbarkeits-Novelle 2012 wird als umfassendste Reform der öster-
reichischen Verwaltungsgerichtsbarkeit seit der Errichtung des Verwaltungsgerichtsho-
fes im Jahr 1876 angesehen. 
Vor dem Hintergrund dieser fundamentalen Änderung im österreichischen Verwaltungs-
rechtsschutz werden in der vorliegenden Dissertation zwei Forschungsfragen näher be-
handelt. Die erste ist von verfassungstheoretischer Natur und befasst sich mit der Frage, 
inwieweit eine eigene gliedstaatliche Gerichtsbarkeit als Wesenselement eines Bundes-
staates angesehen werden kann. Im Rahmen der zweiten, verfassungsdogmatischen 
Forschungsfrage werden einzelne für den österreichischen Bundesstaat relevante Neue-
rungen analysiert.



nap  

21

Bertrand Perz, Ina Markova (Hg.) 
50 Jahre Institut für 
Zeitgeschichte der Universität 
Wien 1966–2016

400 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1946-7
ca. € 34,90

ISBN-13: 978-3-7003-1946-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 6 7

Mai 2017

new academic press

50 Jahre
Institut für Zeitgeschichte
der Universität Wien
1966–2016 

Bertrand Perz, Ina Markova (Hg.)

Sabine Töfferl
Friedrich Cerha
Doyen der österreichischen Musik 
der Gegenwart – eine Biografie.

ca. 350 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1981-8
ca. € 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1981-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 1 8

März 2017

new academic press

Friedrich Cerha

Sabine Töfferl 

Doyen der österreichischen 
Musik der Gegenwart.  
Eine Biografie

Joseph Fisher

Die Himmel sind vermauert
The Heavens were Walled In

Joseph Fisher
Die Himmel waren vermauert. 
The Heavens were Walled In
Herausgegeben von David Fisher 
und Gerhard Führer
Deutsch, englisch, hebräisch

ca. 220 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1956-6
ca. € 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1956-6

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 6 6

April 2017

Bereits angekündigt



new academic press
nap  

22

Reinhold Gärtner
Basiswissen Politische Bildung
Unter Mitarbeit von Franz Eder

ca. 250 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1968-9
ca. € 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1968-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 8 9

Oktober 2016

  
 

 

new academic press

Basiswissen  
Politische Bildung
Unter Mitarbeit von Franz Eder

Reinhold Gärtner

Anton Pelinka, Karin Bischof, 
Walter Fend, Karin Stögner (Hg.)
Geschichtsbuch Mitteleuropa
Vom Fin de Siècle bis zur Gegenwart

300 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1951-1
€ 34,00

ISBN-13: 978-3-7003-1951-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 1 1

Dezember 2016

Geschichtsbuch 
Mitteleuropa

Anton Pelinka, Karin Bischof, 
Walter Fend, Karin Stögner (Hg.)

Vom Fin de Siècle  
bis zur Gegenwart

new academic press

Gerade erschienen

Gertrude Saxinger, Stefan 
Donecker, Peter Schweitzer
Arktis und Subarktis
Vom Mittelalter bis ins  
21. Jahrhundert. Geschichte,  
Kultur und Gesellschaft
Edition Weltregionen, Bd. 24

ca. 350 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1979-5
ca. € 32,00

ISBN-13: 978-3-7003-1979-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 9 5

Jänner 2017

Gertrude Saxinger / Peter Schweitzer / Stefan Donecker (Hg.)

Ed
it

io
n 

W
el

tr
eg

io
ne

n

Arktis und Subarktis 
Geschichte, Kultur, Gesellschaft

0°

30°W

60°W

120°W

90°W

150°W

180°

150°O

120°O

90°O

60°O

30°O

Polarkreis 66,57°

Polarkreis 66,57°                                      



new academic press
nap  

23

Bestseller der letzten Saison

Walter Thaler
Kunst und Literatur im Pinzgau
Die Kraft der Provinz – 43 Portraits

300 Seiten, Englisch Broschur 
ISBN 978-3-99036-008-8
€ 25,00

ISBN-13: 978-3-99036-008-8

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 0 8 8

Walter Thaler

Kunst und Literatur 
im Pinzgau
Die Kraft der Provinz – 43 Portraits

edition les.arten

Fritz, Regina; Starek, Jana; 
Rossolinski-Liebe, Grzegorz (Hg.)
Alma Mater Antisemitica
Akademisches Milieu, Juden und Antisemitismus 
an den Universitäten Europas zwischen  
1918 und 1939

328 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1922-1
€ 28,00

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 2 1

Das universitäre Milieu der Zwischenkriegszeit war in Mittel-
europa durch Antisemitismus und antijüdische Gewalt gekenn-
zeichnet: Obwohl die meisten Länder – anders als Deutschland 
– jüdischen Studierenden und Lehrenden bzw. Forschenden 
die Tore ihrer Universitäten nicht bereits 1933 verschlossen, 
führten sie verschiedene antisemitische Beschränkungen oder 
Regelungen ein. Judenfeindliche Artikel in der studentischen 
Presse, die Forderung nach einem Numerus clausus, Krawalle 
gegen jüdische Hörer und Hörerinnen sowie die Einführung 
einer antisemitischen Sitzordnung gehörten in den 1930er-
Jahren zum universitären Alltag in vielen europäischen Staaten. 
Die Beiträge dieses Bandes behandeln einerseits die Träger, For-
men, Beweggründe und Motive des universitären Antisemitis-
mus in der Zwischenkriegszeit, andererseits aber auch die jüdi-
sche und nichtjüdische Gegenwehr.

Alma Mater Antisemitica

A
lm

a 
M

at
er

 A
nt

is
em

iti
ca

Beiträge zur Holocaustforschung des Wiener Wiesenthal Instituts für Holocaust-Studien (VWI)BE
IT

R
Ä

G
E 

 D
ES

  V
W

I  
ZU

R
H

O
LO

C
AU

ST
FO

R
SC

H
U

N
G

ISBN-13: 978-3-7003-1921-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 1 4

B
E

IT
R

Ä
G

E

Amesberger, Helga
Sexarbeit in Österreich
Ein Politikfeld zwischen Pragmatismus, 
Moralisierung und Resistenz

296 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1878-1
€ 28,00

9 783700 318781

Sexarbeit 
in Österreich

Helga Amesberger

 

 

nap  
new academic press

Ein Politikfeld zwischen 
Pragmatismus, Moralisierung 
und Resistenz

Gregor Holzinger (Hg.)
Die zweite Reihe
Täterbiografien aus dem 
Konzentrationslager Mauthausen
Mauthausen-Studien, Bd. 10

ca. 260 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1978-8
ca. € 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1978-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 8 8

Die zweite Reihe

nap  
new academic press

Band 10

Täterbiografien aus dem  
Konzentrationslager Mauthausen

Mauthausen-Studien

Gregor Holzinger (Hg.)



24

new academic press
nap  

Hafez, Farid (Ed./Hg.)
Islamophopia Studies.  
Yearbook 2016
Jahrbuch für Islamophobie­
forschung 2016

152 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1953-5
€ 19,90

ISBN-13: 978-3-7003-1953-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 3 5

Islamophobia Studies 
Yearbook
Jahrbuch für 
Islamophobieforschung 
2016

       Farid Hafez, Ed./Hrsg.
Roxana Akhbari: The Need for De-centering Anti-Islamophobia Critiques • Merin 
Shobhana Xavier & Amaranth Amarsingam: Caught Between Rebels and Armies: 
Competing Nationalisms and Anti-Muslim Violence in Sri Lanka • Sindre Bangstad: 
Re-coding nationalism: Islam, Muslims and Islamophobia in Norway before and 
after July 22 2011 • Luis Manuel Hernandez Aguilar: The Imam of the Future. On 
Racism and the German Islam Conference • Ines Monteira Arias: Seeking the origins 
of Christian representation of Islam: anti-Muslim images in Romanesque art • 
Ozan Keskinkilic: Patriotic Europeans Against the Islamization of the Occident

new academic press

nap  

Hafez, Farid (Hg.)
Jahrbuch für Islamophobie- 
forschung 2015

120 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1920-7 
€ 19,90

ISBN-13: 978-3-7003-1920-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 0 7

Jahrbuch für 
Islamophobieforschung 
Islamophobia Studies 
Yearbook
2015

       Farid Hafez, Hrsg.
Rijad Dautovic & Farid Hafez – BürgerIn zweiter Klasse? Der österreichische 
Islam  gesetzesentwurf 2014 • Armin Muftic – Kampfbegriff ‚Islamkritik‘, 
Freischwimmerin • Dudu Kücükgöl – Eine postkoloniale Kritik • Vassilis S. 
Tsianos – Urbane Paniken • Farid Hafez – Die mediale Berichterstattung über 
die Islamlehrer-Studie • Karim Saad – Dokumentierte islamophobe Übergriffe in 
Österreich im Jahr 2014.
new academic press

nap  

Hafez, Farid (Hg.)
Jahrbuch für Islamophobie- 
forschung 2014

180 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1886-6
€ 22,90

9 783700 318866

Jahrbuch für 
Islamophobieforschung 
2014

       Farid Hafez, Hrsg.
David C. Stoop: Der Kölner Moscheebau im Fokus der Zeitungsberichterstattung • Karl 
Renner: Der Islam im Spiegel • Klas Borell: Islamophobie und Hasskriminalität am 
Beispiel Schwedens • Wolfgang Aschauer und Elisabeth Donat: Empirische Daten zur 
Islamophobie • Savaş Taş und Zülfukar Çetin: Zur Legitimierung antimuslimischen 
Rassismus durch die Wissenschaft • Sümeyye Demir und Florian Kreutzer: Kopftuch auf 
dem Arbeitsmarkt als Merkmal der Andersheit • Jana Eyssel, Daniel Geschke und 
Wolfgang Frindt: Der Zusammenhang von Fernsehkonsum und Islamophobie • Thomas 
Mohrs: Innocence of Muslims
new academic press

nap  

Hafez, Farid (Hg.)
Jahrbuch für Islamophobie- 
forschung 2013

194 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1859-0
€ 22,90

9 783700 318590

Jahrbuch für 
Islamophobieforschung 
2013

       Farid Hafez, Hrsg.
Wolfgang Palaver: Breivik: Von den Worten zur Tat • Zülfukar Çetin/Salih Alexander 
Wolter: »Zivilisierungsmission« • Martin Meyrath: Rechtsextremer, islamophober Rock • 
David Ch. Stoop: »Für Volk und Abendland« • Oliver Wäckerlig/Rafael Walthert: 
Islamophobie und soziale Bewegungen • Stefanie C. Boulila: Insignificant Signification • 
Armin Muftić: Islamophobie in Medien • Alexander Steffek: Fremdbild von 
MuslimInnen • Rainer Feldbacher: Die Kreuzzüge • Farid Hafez: Islamophobie und 
Antisemitismus • Farid Hafez: Das US-amerikanische Islamophobie-Netzwerk • Medina 
Velic: Der Mohammed-Karikaturenstreit
new academic press

nap  

Schmied-Kowarzik, Anatol
Die Sackgasse
Warum die Finanzkrise nicht  
begriffen wird

140 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1883-5
€ 25,00

9 783700 318835

Die 
Sackgasse

Anatol Schmied-Kowarzik

 

nap  
new
academic 
press

Warum 
die Finanzkrise 
nicht begriffen 
wird

Häupl, Michael; Horvath, Patrick; 
Müller, Bernhard; Weninger  
Thomas (Hg.)
Zukunft Stadt
Wirtschaftspolitische Visionen für die 
Städte von morgen
300 Seiten, gebunden 
ISBN 978-3-7003-1932-0
€ 22,50 

ISBN-13: 978-3-7003-1932-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 2 0

nap  
new academic press

Michael Häupl – Patrick Horvath  
Bernhard Müller – Thomas Weninger (Hg.)

Zukunft Stadt
Wirtschaftspolitische Visionen  
für die urbanen Zentren von morgen

Horvath, Patrick; Mooslechner, Peter; 
Staribacher, Andreas
Europäische Wirtschaftspolitik  
der Zukunft
Festschrift zum 70. Geburtstag  
von Ewald Nowotny
355 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1901-6
€ 34,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 1 6

Festschrift zum 
70. Geburtstag von 
Ewald Nowotny

Europäische 
Wirtschaftspolitik 
der Zukunft

Patrick Horvath,  
Peter Mooslechner,  
Andreas Staribacher (Hg.)

nap  
new academic press

Graf, Martin; Horvath, Patrick;  
Ruttenstorfer, Wolfgang (Hg.)
Powerlines
Energiepolitische Entwicklungslinien 
Europas

254 Seiten, gebunden
ISBN 978-3-7003-1862-0
€ 34,00

9 783700 318620

Powerlines
Energiepolitische Entwicklungslinien Europas

Martin Graf – Patrick Horvath
Wolfgang Ruttenstorfer (Hg.)

 

nap  
new academic press

Thaler, Walter
Der Heimat treue Hasser
Schriftsteller und Politik in Österreich
320 Seiten, gebunden

ISBN 978-3-7003-1861-3
€ 29,90

9 783700 318613

Der Heimat treue
Hasser

Schriftsteller und Politik in Österreich
Ein politisches Lesebuch

nap  
new academic press

Walter Thaler

Geschichte Pelinka, Anton; Bischof, Karin; Fend, 
Walter; Stögner, Karin (Hg.)
Geschichtsbuch Mitteleuropa
Vom Fin de Siècle bis zur Gegenwart

300 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1951-1
€ 34,00

ISBN-13: 978-3-7003-1951-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 1 1

Geschichtsbuch 
Mitteleuropa

Anton Pelinka, Karin Bischof, 
Walter Fend, Karin Stögner (Hg.)

Vom Fin de Siècle  
bis zur Gegenwart

new academic press

Politik



new academic press

25

nap  

Fritz, Regina; Starek, Jana; Rossolin­
ski-Liebe, Grzegorz (Hg.)
Alma Mater Antisemitica
Akademisches Milieu, Juden und 
Antisemitismus an den Universitäten 
Europas zwischen 1918 und 1939
328 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1922-1
€ 28,00

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 2 1

Das universitäre Milieu der Zwischenkriegszeit war in Mittel-
europa durch Antisemitismus und antijüdische Gewalt gekenn-
zeichnet: Obwohl die meisten Länder – anders als Deutschland 
– jüdischen Studierenden und Lehrenden bzw. Forschenden 
die Tore ihrer Universitäten nicht bereits 1933 verschlossen, 
führten sie verschiedene antisemitische Beschränkungen oder 
Regelungen ein. Judenfeindliche Artikel in der studentischen 
Presse, die Forderung nach einem Numerus clausus, Krawalle 
gegen jüdische Hörer und Hörerinnen sowie die Einführung 
einer antisemitischen Sitzordnung gehörten in den 1930er-
Jahren zum universitären Alltag in vielen europäischen Staaten. 
Die Beiträge dieses Bandes behandeln einerseits die Träger, For-
men, Beweggründe und Motive des universitären Antisemitis-
mus in der Zwischenkriegszeit, andererseits aber auch die jüdi-
sche und nichtjüdische Gegenwehr.

Alma Mater Antisemitica

A
lm

a 
M

at
er

 A
nt

is
em

iti
ca

Beiträge zur Holocaustforschung des Wiener Wiesenthal Instituts für Holocaust-Studien (VWI)BE
IT

R
Ä

G
E 

 D
ES

  V
W

I  
ZU

R
H

O
LO

C
AU

ST
FO

R
SC

H
U

N
G

ISBN-13: 978-3-7003-1921-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 1 4

B
E

IT
R

Ä
G

E

Musner, Lutz
Die verletzte Trommel
Der Krieg im 
slowenisch-triestinischen Karst 
1915–1917

186 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1927-6
€ 27,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 7 6

Die verletzte 
Trommel

Lutz Musner
nap  

new academic press

Der Krieg im  
slowenisch-triestinischen Karst  
1915–1917

Bruckmüller, Ernst 
Im Reich des Ötschers
Zur Vielfalt einer Region
Austriaca, Bd. 7

364 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1929-0
€ 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1929-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 9 0

Rásky, Béla; Fritz, Regina; Kovács, 
Eva (Hg.)
Als der Holocaust noch keinen 
Namen hatte / Before the 
Holocaust Had Its Name
Simon Wiesenthal Conference 2012
460 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1941-2
€ ca. 32,00

ISBN-13: 978-3-7003-1941-2

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 1 2

Die Historiogra� e des Holocaust ging lange davon aus, dass es 
bald nach 1945 zu einer unausgesprochenen gesellscha� lichen 
Übereinkun�  gekommen war, den Judenmord zu beschweigen 
und die Schuldfrage beiseite zu schieben. Die erst kürzlich wie-
derentdeckten vielfältigen, bis in die frühen 1950er-Jahre ange-
stellten Bemühungen, die darauf abzielten die postnazistischen 
Gesellscha� en über die Verbrechen des NS-Regimes aufzuklä-
ren, sie mit diesen zu konfrontieren, sich damit auf mannig-
faltige Weisen auseinanderzusetzen, widersprechen aber dieser 
lange gültigen Annahme.
Die Beiträge des vorliegenden Bandes fragen nach den konkre-
ten Maßnahmen, die es unmittelbar nach dem Schrecken des 
Krieges gab, das begangene Unrecht nach dem Krieg als solches 
anzuerkennen: Welche Versuche gab es, den Massenmord zu 
thematisieren, zu dokumentieren, der Opfer der NS-Vernich-
tungspolitik zu gedenken, Verantwortlichkeiten zu klären und 
die „Schuldfrage“ zu stellen? Welche politischen Interessen ver-
banden sich mit den Bemühungen, die Vergangenheit aufzuar-
beiten, wie(so) scheiterten sie und ab wann sind erste Tabuisie-
rungstendenzen feststellbar? 

Als der Holocaust noch
keinen Namen hatte

Before the Holocaust
Had Its NameA

ls
 d

er
 H

ol
oc

au
st

 n
oc

h 
ke

in
en

 N
am

en
 h

at
te

B
ef

or
e 

th
e 

H
ol

oc
au

st
 H

ad
 It

s N
am

e
Beiträge zur Holocaustforschung des Wiener Wiesenthal Instituts für Holocaust-Studien (VWI)BE

IT
R

Ä
G

E 
 D

ES
  V

W
I  

ZU
R

H
O

LO
C

AU
ST

FO
R

SC
H

U
N

G

B
E

IT
R

Ä
G

E

ISBN-13: 978-3-7003-1941-2

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 1 2

Winkelbauer, Thomas (Hg.)
Haus? Geschichte? Österreich?
Ergebnisse einer Enquete über das 
neue historische Museum in Wien 
Austriaca, Bd. 10

300 Seiten
ISBN 978-3-7003-1965-8
€ 34,00

ISBN-13: 978-3-7003-1965-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 5 8

Ergebnisse einer Enquete 
über das neue historische Museum in Wien

Thomas Winkelbauer (Hg.)

H
a
u

s?
  
G

e
sc

h
ic

h
te

? 
 Ö

st
e
rr

e
ic

h
?

T
h
o
m

as
 W

in
k
el

b
au

er
 (

H
g
.)

www.newacademicpress.at

A
u

s
tr

ia
ca

Haus? Geschichte? Österreich?

Stekl, Hannes; Hämmerle, Christa; 
Bruckmüller, Ernst (Hg.)
Kindheit und Schule im  
Ersten Weltkrieg
Austriaca, Bd. 6

200 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1888-0
€ 28,00

9 783700 318880

A
us

tr
ia

ca

Kindheit und Schule  
im Ersten Weltkrieg

Hannes Stekl, Christa Hämmerle,  
Ernst Bruckmüller (Hg.)

Rásky, Béla; Pawlowsky, Verena (Hg.)
Partituren der Erinnerung /  
Scores of Commemoration
Der Holocaust in der Musik /  
The Holocaust in Music
Simon Wiesenthal Conference 2011
388 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1921-4
€ 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1921-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 1 4

Partituren der Erinnerung. Der Holocaust in der Musik – Scores 
of Commemoration. � e Holocaust in Music, die erste Simon 
Wiesenthal Conference, fasst die frühen Tendenzen, die ver-
schiedenen Entwicklungen und Schulen, die unterschiedlichen 
kompositorischen wie inhaltlichen Herangehensweisen in der 
Aufarbeitung der Shoah in der Musik nach 1945 zusammen, 
dokumentiert und analysiert sie. Am Beispiel der frühen Kom-
positionen und ihrer jeweiligen Interpretationen wird Musik 
als ein Medium der Erinnerung, Auseinandersetzung und 
 Aufarbeitung begri� en, die musikalischen Werke werden als 
Teil der kulturwissenscha� lichen Gedächtnisforschung, auch 
in  deren Wandel von 1945 bis in die Gegenwart, verstanden.
Die seit 2011 jährlich statt� ndende internationale Simon Wie-
senthal Conference des Wiener Wiesenthal Instituts für Holo-
caust-Studien (VWI) fokussiert jeweils auf ein für die aktuelle 
Holocaustforschung relevantes � ema und stellt die wichtigs-
ten Forschungsergebnisse zu diesem Gegenstand zur Debatte.

Partituren der Erinnerung 
Der Holocaust in der Musik

Scores of Commemoration 
The Holocaust in Music

Pa
rt

itu
re

n 
de

r E
ri

nn
er

un
g.

 D
er

 H
ol

oc
au

st
 in

 d
er

 M
us

ik

Sc
or

es
 o

f C
om

m
em

or
at

io
n.

 T
he

 H
ol

oc
au

st
 in

 M
us

ic

Beiträge zur Holocaustforschung des Wiener Wiesenthal Instituts für Holocaust-Studien (VWI)BE
IT

R
Ä

G
E 

 D
ES

  V
W

I  
ZU

R
H

O
LO

C
AU

ST
FO

R
SC

H
U

N
G

ISBN-13: 978-3-7003-1921-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 1 4

B
E

IT
R

Ä
G

E

Mueller, Wolfgang (Hg.)
1989. Die Samtenen  
Revolutionen, Österreich und  
die Transformation in Europa
Austriaca, Bd. 9

200 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1964-1
€ 30,00

ISBN-13: 978-3-7003-1964-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 4 1

Die Samtenen Revolutionen,
Österreich und die 
Transformation Europas

Wolfgang Mueller (Hg.)

1
9

8
9

 –
 D

ie
 S

a
m

te
n

e
n

 R
e
v
o

lu
ti

o
n

e
n

, 
Ö

st
e
rr

e
ic

h
 u

n
d

 d
ie

 T
ra

n
sf

o
rm

a
ti

o
n

 E
u

ro
p

a
s

W
o
lf

g
an

g
 M

u
el

le
r 

(H
g
.)

www.newacademicpress.at

A
u

s
tr

ia
ca

1989

Cover Buch 1989_.indd   1 11.12.2015   09:33:18

Exner, Gudrun
Die Soziologische Gesellschaft 
in Wien (1907–1934) und die 
Bedeutung Rudolf Goldscheids 
für ihre Vereinstätigkeit
Austriaca, Bd. 5
280 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1840-8
€ 19,90

9 783700 318408

Die Soziologische Gesellschaft 
in Wien (1907-1934) und die 
Bedeutung Rudolf Goldscheids 
für ihre Vereinstätigkeit

Gudrun Exner

A
us

tr
ia

ca

Julius Deutsch
Kriegserlebnisse eines 
Friedliebenden
Herausgegeben von 
Michaela Maier & Georg Spitaler

192 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1945-0
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1945-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 5 0

Julius Deutsch

Kriegserlebnisse eines  
Friedliebenden 

Herausgegeben von 
Michaela Maier & Georg Spitaler

nap  
new academic press

Aufzeichnungen aus dem  
Ersten Weltkrieg

Stekl, Hannes; Gruber, Christine; Hye, 
Hans-Peter; Urbanitsch, Peter (Hg.)
Österreich – was sonst?
Ernst Bruckmüller zum 70. Geburtstag
Austriaca, Bd. 8

357 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1933-7
€ 34,00

ISBN-13: 978-3-7003-1933-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 3 7

Ö
st

e
rr

e
ic

h
 –

 w
a
s 

so
n

st
?

Ernst Bruckmüller zählt wohl zu den profiliertesten Historikern 

Österreichs. Seine Bücher „Sozialgeschichte Österreichs“ und „Na-

tion Österreich“ haben ihn nicht nur unter Fachwissenschaftern 

international bekannt gemacht. Sein Gesamtœuvre umfasst rund 

270 Titel.

Zu seinem 70. Geburtstag überreichen ihm Kolleginnen und Kolle-

gen, Freunde und Wegbegleiter diesen Band. Die Beiträge knüpfen 

teils an persönlichen Begegnungen an, gehen aber durchwegs von 

zentralen Forschungsgebieten des Jubilars aus. Nach einer Würdi-

gung von Ernst Bruckmüllers Schaffen besonders im letzten Jahr-

zehnt behandeln die Arbeiten Themen zur Geschichte der öster-

reichischen und slowenischen Identität, zur Agrargeschichte, zum 

Bürgertum der Habsburgermonarchie, zur Geschichte des Ersten 

Weltkriegs sowie der Ersten und Zweiten Republik, zur Bildungs-

geschichte und zur österreichischen Literatur.

A
u

s
tr

ia
ca

Österreich – was sonst?
Ernst Bruckmüller zum 70. Geburtstag

Hannes Stekl, Christine Gruber, 
Hans Peter Hye, Peter Urbanitsch (Hg.)

H
an

n
es

 S
te

k
l,
 C

h
ri

st
in

e 
G

ru
b
er

, 
H

an
s 

Pe
te

r 
H

ye
, 
Pe

te
r 

U
rb

an
it

sc
h
 (

H
g
.)

www.newacademicpress.at

Mit Beiträgen von Dieter A. Binder, Magdalena Bruckmüller-

Schindler, Hubert Christian Ehalt, Burkhard Ellegast, Hans Peter 

Hye, Herbert Knittler, Janez Kranjc, Ernst Langthaler, Wolfgang 

Mantl, Peter Melichar, Michael Mitterauer, Nicola Mitterer, Roman 

Sandgruber, Georg Schmitz, Hannes Stekl, Helmut Wohnout

Cover_Festschrift_drot.indd   1 20.04.2015   09:28:47

Bruckmüller, Ernst; Wineroither, 
David (Hg.)
Biografie und Gesellschaft
Austriaca, Bd. 4

220 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1843-9
€ 19,90

9 783700 318439

Ernst Bruckmüller, David Wineroither (Hg)

Biografie und Gesellschaft

A
us

tr
ia

ca

nap  
new academic press



26

new academic press
nap  

Fritscher, Otto 
Kontroversen um den 
„Mauerbach-Schatz“
Die Restitutionsverfahren von  
1969 bis 1986
Austriaca, Bd. 3
496 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1841-5
€ 38,00

9 783700 318415

Otto Fritscher

Kontroversen  
um den „Mauerbach‐Schatz“
Die Restitutionsverfahren  
von 1969 bis 1986

A
us

tr
ia

ca

nap  
new academic press

Sauer, Walter (Hg.)
Vom Paradies zum 
Krisenkontinent
Afrika, Österreich und Europa  
in der Neuzeit
Austriaca, Bd. 2
224 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1762-3
€ 19,90

9 783700 317623

Bruckmüller, Ernst (Hg.)
Korruption in Österreich
Historische Streiflichter
Austriaca, Bd. 1

200 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1773-9
€ 19,90
 

9 783700 317739

Tvrdík, Milan; Haslmayr, Harald (Hg.)
Frieden und Krieg im mittel­
europäischen Raum
Historisches Gedächtnis und  
literarische Reflexion

380 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1950-4
€ 55,00

ISBN-13: 978-3-7003-1950-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 0 4

Forschungen an den  
Österreich-Bibliotheken im Ausland

Sonderband

Milan Tvrdík, Harald Haslmayr (Hg.)

Frieden und Krieg im 
mitteleuropäischen Raum

Historisches Gedächtnis  
und literarische Reflexion

Mitterauer, Michael 
Sozialgeschichte der Familie
Kulturvergleich und 
Entwicklungsperspektiven
Basistexte Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Bd. 1
160 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1717-3
€ 12,00

9 783700 317173

Augustynowicz, Christoph 
Geschichte Ostmitteleuropas –  
Ein Abriss
Basistexte Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Bd. 2
138 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1908-5
€ 15,00
2. erw. Auflage

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 8 5

Weitensfelder, Hubert 
Technikgeschichte
Eine Annäherung
Basistexte Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Bd. 3

144 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1866-8
€ 12,00

9 783700 318668

Saxinger, Gertrude; Schweitzer, 
Peter; Donecker, Stefan (Hg.)
Arktis und Subarktis
Geschichte, Kultur und Gesellschaft
Edition Weltregionen, Bd. 24

270 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1979-5
ca. € 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1979-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 9 5

Gertrude Saxinger / Peter Schweitzer / Stefan Donecker (Hg.)

Ed
it

io
n 

W
el

tr
eg

io
ne

n

Arktis und Subarktis 
Geschichte, Kultur, Gesellschaft

0°

30°W

60°W

120°W

90°W

150°W

180°

150°O

120°O

90°O

60°O

30°O

Polarkreis 66,57°

Polarkreis 66,57°                                      

Ertl, Thomas; Komlosy, Andrea; Puhle, 
Hans-Jürgen (Hg.) 
Europa als Weltregion
Zentrum, Modell oder Provinz?
Edition Weltregionen, Bd. 23

250 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1914-6
€ 24,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 4 6

Europa als Weltregion 

Thomas Ertl / Andrea Komlosy / Hans-Jürgen Puhle (Hg.)

Zentrum, Modell oder  
Provinz? 

Ed
it

io
n 

W
el

tr
eg

io
ne

n

Fischer, K.; Jäger, J.; Schmidt L. (Hg.) 
Umkämpfte Rohstoffe
Aktuelle Entwicklungen im histo-
rischen Kontext
Historische Sozialkunde /  
Internationale Entwicklung, Bd. 35
252 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1955-9
€ 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1955-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 5 9

UMKÄMPFTE ROHSTOFFE 

Karin Fischer / Johannes Jäger /  
Lukas Schmidt (Hg.)

Aktuelle Entwicklungen im historischen Kontext

UMKÄMPFTE ROHSTOFFE

Faschingeder, Gerald;  
Kolland, Franz (Hg.)
Bildung und ungleiche 
Entwicklung
Historische Sozialkunde / 
Internationale Entwicklung, Bd. 34
215 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1935-1
€ 24,90 

ISBN-13: 978-3-7003-1935-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 5 1

BILDUNG UND UNGLEICHE 
ENTWICKLUNG

Gerald Faschingeder / Franz Kolland (Hg.)

BILDUNG UND UNGLEICHE 
ENTWICKLUNG
Globale Konvergenzen & Divergenzen in der Bildungswelt

Englert, Birgit; Gärber, Barbara (Hg.) 
Landgrabbing
Landnahmen in historischer und 
globaler Perspektive
Historische Sozialkunde / 
Internationale Entwicklung, Bd. 33
264 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1895-8
€ 24,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 9 5 8

Landgrabbing 

birgit Englert / barbara gärber (Hg.)

Landnahmen in historischer und globaler Perspektive

Landgrabbing



new academic press

27

nap  

Keller, Fritz
Die Küche im Krieg
Lebensmittelstandards  
1933 bis 1945

140 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1924-5
€ 19,90 

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 4 5

Die Küche im Krieg
Lebensmittelstandards  
1933 bis 1945

Fritz Keller

nap  
new academic press

Kranebitter, Andreas
Zahlen als Zeugen
Soziologische Analysen zur  
Häftlingsgesellschaft des  
KZ Mauthausen
Mauthausen-Studien, Bd. 9
280 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1905-4
€ 24,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 5 4

Zahlen als Zeugen

nap  
new academic press

Andreas Kranebitter

Band 9

Soziologische Analysen zur Häftlingsgesellschaft
des KZ Mauthausen

Mauthausen-Studien

Gedenkbuch KZ Mauthausen
Band 1: Kommentare und  
Biografien
448 Seiten, Hardcover 
28,00 x 23,50 cm
ISBN 978-3-7003-1961-0
Englisch:
ISBN 978-3-7003-1975-7
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1961-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 1 0

Amstetten
Bachmanning

Bretstein
Dipoldsau

Ebensee
Eisenerz

Enns
Grein

Großraming
Gunskirchen

Gusen
Hinterbrühl

Hirtenberg
Klagenfurt

Lannach
Leibnitz               
Lenzing

Linz
Loibl

Mauthausen
Melk

Mittersill
Passau
Peggau

Redl-Zipf
St. Aegyd

St. Lambrecht
St. Valentin

Schloss Lind
Schwechat

Steyr
Ternberg

Vöcklabruck
Wels
Wien

Wiener Neudorf
Wiener Neustadt

Gedenkbuch für die Toten 
des KZ Mauthausen

Kommentare und Biografien

Lappin-Eppel, Eleonore; Soukup,  
Johann; Soukup, Katharina (Hg.)
„... zu lesen, wenn alles  
vorüber ist“
Rita Maria Rockenbauer, 1938–1942
VWI-Studienreihe, Bd. 1
130 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1907-8
€ 19,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 7 8

Die vorliegende Sammlung enthält die Briefe, die Rita Maria Rocken bauer 
in den Jahren 1938–1942 an ihren Mann schrieb. Sie re� ektieren den ver-
geblichen Kampf einer jungen jüdischen Frau aus Wien um die Liebe ihres 
Mannes und um ihr Überleben. Die meisten Briefe schrieb Rita Rocken-
bauer während ihrer Internierung im Sammellager Wien 2., Kleine Sperl-
gasse 2a und schmuggelte sie zu ihrem von ihr bereits geschiedenen Mann 
Emil Rockenbauer hinaus. Der letzte Brief entstand unmittelbar vor ihrer 
Deportation nach Maly Trostinec. Hinter den Briefen verbirgt sich eine 
verstörende Geschichte von Gier und Verrat aus dem nationalsozialisti-
schen Wien, deren Opfer Rita Rockenbauer wurde und die die Gerichte in 
der NS-Zeit und in den ersten Nachkriegsjahren beschä� igte.

Eleonore Lappin-Eppel ist wissenscha� liche Mitarbeiterin am Zentrum 
für jüdische Kulturgeschichte und am Institut für Kulturwissenscha� en 
und � eatergeschichte der Österreichischen Akademie der Wissenschaf-
ten.

Katharina und Johann Soukup sind durch ihre Freundscha�  mit Emil 
 Rockenbauer und seiner zweiten Frau in den Besitz der schri� lichen Zeug-
nisse von Rita Maria Rockenbauer gelangt. 2010 haben sie die  Gedichte 
der Autorin herausgegeben. Nun folgen die Briefen, die den literarischen 
Nachlass ergänzen.

„… zu lesen, wenn 
alles vorüber ist“
Rita Maria Rockenbauer, Briefe 1938–1942

Herausgegeben von Eleonore Lappin-Eppel,
Katharina und Johann Soukup

El
eo

no
re

 L
ap

pi
n-

Ep
pe

l u
. a

. (
H

g.)
  „

…
 zu

 le
se

n,
 w

en
n 

al
le

s v
or

üb
er

 is
t“

Studienreihe des Wiener Wiesenthal Instituts für Holocaust-Studien (VWI) V
W

I 
ST

U
D

IE
N

R
EI

H
E

V
W

I 
ST

U
D

IE
N

R
EI

H
E

Der Tatort Mauthausen –  
Eine Spurensuche

172 Seiten, Paperback
28,00 x 23,50 cm
ISBN 978-3-7003-1899-6
€ 24,50

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 9 9 6

Eine Spurensuche
Searching for Traces

Der Tatort Mauthausen
The Crime Scenes of Mauthausen

Gedenkbuch KZ Mauthausen
Band 2: Buch der Namen A–L
848 Seiten, Hardcover 
28,00 x 23,50 cm
ISBN 978-3-7003-1962-7
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1962-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 2 7

Amstetten
Bachmanning

Bretstein
Dipoldsau

Ebensee
Eisenerz

Enns
Grein

Großraming
Gunskirchen

Gusen
Hinterbrühl

Hirtenberg
Klagenfurt

Lannach
Leibnitz               
Lenzing

Linz
Loibl

Mauthausen
Melk

Mittersill
Passau
Peggau

Redl-Zipf
St. Aegyd

St. Lambrecht
St. Valentin

Schloss Lind
Schwechat

Steyr
Ternberg

Vöcklabruck
Wels
Wien

Wiener Neudorf
Wiener Neustadt

Gedenkbuch für die Toten 
des KZ Mauthausen

Memorial Book for the  
Dead of the Mauthausen  
Concentration Camp 

Buch der Namen I
Book of Names I

Hilmar, Till
„Storyboards“ der Erinnerung
Eine empirische Fallstudie zu 
Geschichtsbildern und ästhetischer 
Wahrnehmung beim Besuch der 
Gedenkstätte Auschwitz-Birkenau
198 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1887-3 
€ 34,90

9 783700 318873

„Storyboards“  
der Erinnerung

Till Hilmar
nap  

new academic press

Eine empirische Fallstudie zu 
Geschichtsbildern und ästhetischer 
Wahrnehmung beim Besuch der 
Gedenkstätte Auschwitz-Birkenau

Das Konzentrationslager  
Mauthausen 1938–1945
Katalog zur Ausstellung in der 
Gedenkstätte Mauthausen

320 Seiten, gebunden
ISBN 978-3-7003-1868-2
€ 34,90

9 783700 318682

Mauthausen
1938  –1945

Das Konzentrationslager

Gedenkbuch KZ Mauthausen
Band 3: Buch der Namen M–Z
820 Seiten, Hardcover 
28,00 x 23,50 cm
ISBN 978-3-7003-1963-4
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1963-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 3 4

Amstetten
Bachmanning

Bretstein
Dipoldsau

Ebensee
Eisenerz

Enns
Grein

Großraming
Gunskirchen

Gusen
Hinterbrühl

Hirtenberg
Klagenfurt

Lannach
Leibnitz               
Lenzing

Linz
Loibl

Mauthausen
Melk

Mittersill
Passau
Peggau

Redl-Zipf
St. Aegyd

St. Lambrecht
St. Valentin

Schloss Lind
Schwechat

Steyr
Ternberg

Vöcklabruck
Wels
Wien

Wiener Neudorf
Wiener Neustadt

Buch der Namen II
Book of Names II

Gedenkbuch für die Toten 
des KZ Mauthausen

Memorial Book for the  
Dead of the Mauthausen  
Concentration Camp 

Holzinger, Gregor (Hg.)
Die zweite Reihe
Täterbiografien aus dem Konzentrati-
onslager Mauthausen
Mauthausen-Studien, Bd. 10

310 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1978-8
€ 26,90

ISBN-13: 978-3-7003-1978-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 8 8

Die zweite Reihe

nap  
new academic press

Band 10

Täterbiografien aus dem  
Konzentrationslager Mauthausen

Mauthausen-Studien

Gregor Holzinger (Hg.)

The Concentration Camp  
Mauthausen 1938–1945
Catalogue Mauthausen Memorial

320 Seiten, gebunden
ISBN 978-3-7003-1869-9
€ 34,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 6 9 9

Mauthausen
1938  –1945

The Concentration Camp

Jahrbuch Mauthausen 2015 |  
Mauthausen Memorial 2015
Justiz, Polizei und das  
KZ Mauthausen. Forschung/ 
Dokumentation/Information

248 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1952-8
€ 5,00

ISBN-13: 978-3-7003-1952-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 2 8

K Z-GEDENKSTÄT TE MAUTHAUSEN |  MAUTHAUSEN MEMORIAL

 K
Z-

G
E
D

E
N

K
S

TÄ
T

T
E
 M

A
U

T
H

A
U

S
E
N

 |
 M

A
U

T
H

A
U

S
E
N

 M
E
M

O
R

IA
L
  

  
J
A

H
R

B
U

C
H

 2
0

1
5

F O R S C H U N G  |  D O K U M E N T A T I O N  |  I N F O R M A T I O N

JAHRBUCH MAUTHAUSEN 2015
Bundesministerium für Inneres, Andreas Kranebitter (Hrsg):

Justiz, Polizei und das KZ Mauthausen

Jahrbuch 2015 der KZ-Gedenkstätte Mauthausen | Mauthausen Memorial

Forschung – Dokumentation – Information

ISBN: 978-3-7003-1952-8

Erscheinungsdatum: 02.05.2016

Mit den nationalsozialistischen Konzentrationslagern werden meist SS und Gestapo in Ver-

bindung gebracht. Andere Institutionen wie Justiz oder Kriminalpolizei assoziiert man in 

der Öffentlichkeit weitaus seltener mit ihnen. In der NS-Forschung werden seit einiger Zeit 

verstärkt Konflikte und Kooperationen ins Blickfeld gerückt, die zwischen Instanzen wie Ju-

stiz und Polizei im NS-Staat bestanden haben. Im „Forschungsteil“ des vorliegenden Jahr-

buchs werden deshalb die vielfältigen Verbindungen zwischen Judikative und Exekutive, 

etwa im Hinblick auf Maßnahmen wie die „Sicherungsverwahrung“ von Straftätern, die Pra-

xis der „Sondergerichte“ im Nationalsozialismus oder kriminalpolizeiliche Ermittlungen in 

Bezug zur Geschichte des KZ Mauthausen gesetzt. Jens Dobler, Andreas Kranebitter, Ursula 

Schwarz und Nikolaus Wachsmann beschäftigen sich aus verschiedenen Perspektiven mit 

Aspekten dieses Themenkomplexes. 

Der „Dokumentationsteil“ des Jahrbuchs ist einem der umfangreichsten Projekte der KZ-Ge-

denkstätte Mauthausen der letzten Jahre gewidmet – dem Gedenkbuch für die Toten des KZ 

Mauthausen und seiner Außenlager. Mehrere Artikel erläutern Entstehungsgeschichte und 

Hintergründe des Gedenkbuchs; zudem werden ausgewählte Biografien von Verstorbenen 

als integraler Bestandteil des Projekts präsentiert. 

In ihrem Jahrbuch veröffentlicht die KZ-Gedenkstätte Mauthausen neueste Forschungser-

gebnisse zum KZ Mauthausen, kommentiert historische Zeitdokumente und informiert über 

Aktivitäten und Veranstaltungen im vergangenen Jahr. Das Jahrbuch erscheint seit dem Jahr 

2007 und versteht sich als Forum für Organisationen und Personen, die sich mit der Gedenk-

stätte Mauthausen als Erinnerungsort, Friedhof und Museum auseinandersetzen.

ISBN-13: 978-3-7003-1952-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 2 8BM.I REPUBLIK ÖSTERREICH
BUNDESMINISTERIUM FÜR INNERES

€ 5.00

Justiz, Polizei und  
das KZ Mauthausen



28

new academic press
nap  

Freund, Florian
Konzentrationslager Ebensee
Zeitgeschichte Museum und 
KZ-Gedenkstätte Ebensee

144 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1938-2
€ 19,90

ISBN-13: 978-3-7003-1938-2

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 8 2

Konzentrationslager
Ebensee

Florian Freund

Zeitgeschichte Museum & KZ-Gedenkstätte Ebensee

nap  
new academic press

Mauthausen Komitee Steyr
Stollen der Erinnerung
Zwangsarbeit und Konzentrations
lager in Steyr

49 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1970-2
€ 7,00

ISBN-13: 978-3-7003-1970-2

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 0 2

Stollen der Erinnerung
Zwangsarbeit und Konzentrationslager in Steyr

Anzengruber, Margarethe
Frauen von Widerstandskämpfern
Frauen erzählen von ihrer Ehe mit 
Widerstandskämpfern

230 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1873-6
€ 28,00

9 783700 318736

Frauen von Wider-
standskämpfern

Margarethe Anzengruber

 

 

nap  
new academic press

Frauen erzählen von ihrer Ehe  
mit einem Widerstandskämpfer

Barton, Waltraud (Hg.)
Ermordet in Maly Trostinec
Die österreichischen Opfer der  
Shoa in Weißrussland

178 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1845-3
€ 19,90

9 783700 318453

Ermordet in 
Maly Trostinec

Die österreichischen Opfer der Shoa
in Weißrussland 

nap  
new academic press

Waltraud Barton, IM-MER (Hg.)

Manoschek, Walter 
Der Fall Rechnitz
Das Massaker an Juden im März 1945

276 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1714-2
€ 24,90

9 783700 317142

Recht Donhauser, Gerhard
Wer hat Recht?
Eine Einführung in die Rechts
philosophie

200 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1856-9
€ 25,00

ISBN-13: 978-3-7003-1856-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 5 6 9

Wer hat Recht? 

Gerhard Donhauser

 

 

nap  
new academic press

Eine Einführung 
in die Rechtsphilosophie

Kietaibl, Christoph
Arbeitsrecht 1
9., neu bearbeitete und  
aktualisierte Auflage

412 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1916-0
€ 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1916-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 6 0

Arbeitsrecht I

Tomandl/Schrammel

Christoph Kietaibl

Gestalter 
und Gestaltungsmittel
9. neu bearbeitete Auflage 
des von Theodor Tomandl begründeten Lehrbuchs

nap  
new academic press

Windisch-Graetz, Michaela
Arbeitsrecht 2
9., neu bearbeitete und  
aktualisierte Ausgabe

394 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1917-7
€ 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1917-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 7 7

Arbeitsrecht II

Tomandl/Schrammel

Michaela Windisch-Graetz

Sachprobleme
9. neu bearbeitete Auflage 
des von Theodor Tomandl begründeten Lehrbuchs

nap  
new academic press

Rebhahn, Robert (Hg.) 
Probleme des Beitragsrechts
Wiener Beiträge zum Arbeits- und  
Sozialrecht, Bd. 60

122 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1942-9
€ 22,90

ISBN-13: 978-3-7003-1942-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 2 9

Theodor Tomandl / Walter Schrammel (Hg.)

 60 Arbeits- und Sozialrecht

nap  
new academic press

Probleme des  
Beitragsrechts

Robert Rebhahn (Hg.)

Schrammel, Walter (Hg.)
Betriebspensionsrecht
Wiener Beiträge zum Arbeits- und 
Sozialrecht, Bd. 59

120 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1931-3
€ 22,90

ISBN-13: 978-3-7003-1931-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 1 3

Betriebspensionsrecht

Walter Schrammel  (Hg.)

Theodor Tomandl / Walter Schrammel (Hg.)

 59 Arbeits- und Sozialrecht

nap  
new academic press

Donhauser, Gerhard
Angst und Schrecken
Beobachtungen auf dem Weg vom 
Ausnahmezustand zum Polizeistaat in 
Europa und den USA.

330 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1863-7
€ 45,00

9 783700 318637

Angst und  
Schrecken

Beobachtungen auf dem Weg vom 
Ausnahmezustand zum Polizeistaat in 
Europa und den USA

Gerhard Donhauser
new academic press



new academic press

29

nap  

Donhauser, Gerhard
Türhüter
Wie Recht wird, was es ist

212 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1855-2
€ 34,90

9 783700 318552

Soziologie

Gächter, Afsaneh
Briefe aus Persien – Letters  
from Persia
Jacob E. Polaks medizinische Berichte

159 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1867-5
€ 25,00

9 783700 318675

Af
sa

ne
h 

Gä
ch

te
r

Br
ie

fe
 a

us
 P

er
si

en

nap  
new academic press

nap  Der Arzt Jacob E. Polak (1818-1891), der aus einer jüdischen Familie in 
Böhmen stammte, gilt in Iran als Begründer der modernen Medizin. Er 
wurde 1851 vom persischen Hof eingeladen, am neu gegründeten 
Polytechnikum (Dār al-Funūn) in Teheran zu lehren. Als Repräsentant 
der damals weltberühmten Wiener Schule der Medizin schuf Polak die 
Voraussetzung für die Übernahme und Einbindung des aktuellen 
medizinischen Wissens in Iran.
In Briefen an österreichische Fachkollegen wiederum übermittelte er 
Beobachtungen und Erkenntnisse über Krankheiten in Iran und 
erweiterte so den Horizont des Wiener medizinischen Wissens.
Nach dem Beispiel Alexander von Humboldts unternahm er mit 
naturkundlichen und anthropologischen Expeditionen eine 
‚Vermessung‘ des Landes. Sein zweibändiges Werk „Persien. Das Land 
und seine Bewohner“ gilt noch heute als Standardwerk der Irankunde.
Als Leibarzt des persischen Königs erwarb er in Iran soziales Ansehen 
und Einfluss. Zurück in Österreich wurde Polak zu einer Schlüsselfigur 
im Wissenstransfer zwischen Wien und Teheran.
Die Autorin analysiert erstmals aus dem Blickwinkel der Transferfor-
schung die kaum bekannten Briefe Polaks an seine Fachkollegen in 
Wien. Sie zeigt u.a., dass abseits gängiger Vorstellungen der 
postkolonialen Debatten zu ‚Orientalismus‘ und ‚Eurozentrismus‘ der 
Transfer von Wissen zwischen Europa und ‚dem Orient‘ wechselseitig 
sein konnte. Wer sich mit Kulturkontakten zwischen Europa und Asien 
befasst, findet in ‚Briefe aus Persien‘ einen spannenden Einblick in eine 
zwischen habsburgischem Österreich und qāğārischem Iran gemeinsam 
geteilte Geschichte der Medizin im späten 19. Jahrhundert.

Afsaneh Gächter studierte an der Universität Wien Ethnologie, 
Soziologie und Geschichte. Ihre Forschungsschwerpunkte sind 
sozio-kulturelle Transformationen im modernen Iran und Wissens- und 
Kulturtransfer zwischen Europa und Asien.

www.newacademicpress.at

Afsaneh Gächter

ISBN 978-3-7003-1867-5

Briefe aus 
Persien 
Jacob E. Polaks 
medizinische Berichte

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 6 7 5

Gerhard Strejcek 
Erlerntes Recht
Universitäten und Juristenausbildung 
in Österreich 1365–2015

196 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1881-1
€ 28,00

9 783700 318811

Erlerntes Recht  

Gerhard Strejcek

 

Zur Ausbildung von Juristinnen und 
Juristen an der Wiener Universität
1365 – 2015

nap  
new academic press

Kröll, Friedhelm; Stögner, Karin
Sozialwissenschaftliche 
Denkweisen
Eine Einführung

220 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1937-5
€ 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1937-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 7 5

new academic press

 
 

Sozialwissenschaftliche 
Denkweisen 

Friedhelm Kröll
Karin Stögner

Eine Einführung

2. durchgesehene und aktualisierte Auflage

Kröll, Friedhelm 
Soziologie
Im Labyrinth der Modelle 
Eine Orientierung

370 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1779-1
€ 24,90

9 783700 317791

 

Soziologie
Im Labyrinth der Modelle
Eine Orientierung

nap  
new academic press

Friedhelm Kröll

Kathollnig, Stefan; Maggi, Emrica
Der Handelsvertretervertrag in  
Österreich und Italien

140 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1854-5
€ 24,90

9 783700 318545

Der Handelsvertretervertrag 
in Österreich und Italien

Stefan Kathollnig, Emrica Maggi
nap  

new academic press

 

Amesberger, Helga
Sexarbeit in Österreich
Ein Politikfeld zwischen Pragmatis-
mus, Moralisierung und Resistenz

296 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1878-1
€ 28,00

9 783700 318781

Sexarbeit 
in Österreich

Helga Amesberger

 

 

nap  
new academic press

Ein Politikfeld zwischen 
Pragmatismus, Moralisierung 
und Resistenz

Dlabaja, Cornelia
Das Wiener Brunnenviertel
Urbane Raumproduktion. Eine Ana-
lyse des Wandels von Stadträumen

160 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1947-4
€ 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1947-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 7 4

Das Wiener  
Brunnenviertel

Urbane Raumproduktion.  
Eine Analyse des Wandels von  
Stadträumen

Cornelia Dlabaja
nap  

new academic press

Filip-Fröschl, Johanna; Mader, Peter
Latein in der Rechtssprache 
Ein Studienbuch und 
Nachschlagewerk
4. Auflage

223 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1898-9 
€ 19,00

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 9 8 9

Topf, Reinhard (Hg.)
Das krebskranke Kind und  
sein Umfeld
Psychosoziale Aspekte der Ver- 
sorgung und Unterstützung

346 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1865-1
€ 28,00

9 783700 318651

Das krebskranke Kind 
und sein Umfeld  

Reinhard Topf

 

 

Psychosoziale Aspekte der Versorgung 
und Unterstützung



30

new academic press
nap  

Literatur  
und Sprache Kaufmann, Kira

Der „Räuber“-Roman von Robert 
Walser
Eine Lektüre in fünf Teilen
Wiener Arbeiten zur Literatur, Bd. 26

264 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1948-1
€ 28,00

ISBN-13: 978-3-7003-1948-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 8 1

Wiener Arbeiten zur Literatur, Bd. 26

Der „Räuber“-Roman  
von Robert Walser

Kira Kaufmann
nap  

new academic press

Eine Lektüre in fünf Teilen

Thaler, Walter
Kunst und Literatur im Pinzgau
Die Kraft der Provinz – 43 Portraits

300 Seiten, Englisch Broschur 
23,00 x 16,00 cm
ISBN 978-3-99036-008-8
€ 25,00

ISBN-13: 978-3-99036-008-8

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 0 8 8

Walter Thaler

Kunst und Literatur 
im Pinzgau
Die Kraft der Provinz – 43 Portraits

edition les.arten

Wagner, Karl (Hg.)
Moderne Erzähltheorie
2., erweiterte und aktualisierte 
Auflage

440 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1874-3
€ 29,90

9 783700 318743

Moderne 
Erzähltheorie

Karl Wagner (Hg.)

 

nap  
new academic press

2., erweiterte und 
aktualisierte Auflage

Friedl, Erika
Warm Hearts and Sharp Tongues
Life in 555 Proverbs from the  
Zagros Mountains of Iran

270 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1925-2
€ 28,00

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 5 2

Warm Hearts and 
Sharp Tongues
Life in 555 Proverbs from the  
Zagros Mountains of Iran

Erika Friedl
nap  

new academic press

Innerhofer, Roland; Schönsee, 
Dorothea Rebecca (Hg.)
Strahlen sehen
Zu einer Ästhetik des Emanativen

214 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1875-0
€ 28,00

9 783700 318750

Strahlen sehen

Roland Innerhofer, 
Dorothea Rebecca Schönsee

 

 

nap  
new academic press

Zu einer Ästhetik 
des Emanativen

Thaler, Walter
Der Heimat treue Hasser
Schriftsteller und Politik in Österreich

320 Seiten, gebunden
ISBN 3-7003-1861-3
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1861-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 6 1 3

Der Heimat treue
Hasser

Schriftsteller und Politik in Österreich
Ein politisches Lesebuch

nap  
new academic press

Walter Thaler

Kurz, Stephan; Rohrwasser, Michael; 
Strigl, Daniela (Hg.)
Der Dichter und sein Germanist
In Memoriam Wendelin Schmidt-
Dengler
Zur neueren Lit. Österreichs, Bd. 26
201 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1836-1
€ 22,50

9 783700 318361

Der Dichter und sein 
Germanist

Stefan Kurz, Michael Rohrwasser, 
Daniela Strigl (Hg.)

nap  
new academic press

 

26 Zur neueren Literatur Österreichs

Bourdieu, Pierre 
Was heißt sprechen?
Zur Ökonomie des sprachlichen 
Tausches

202 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1518-6
€ 24,90

9 783700 315186

Pierre Was 
Bou r dieu
 heisst 
sprechen?
Zur  Ökonomie 
des  sPrachlichen 

Tausches

mit einer einführung von John B. Thompson

nap  
new academic press

Bildung,  
Weiterbildung,  
Pädagogik Gärtner, Reinhold

Basiswissen Politische Bildung
Unter Mitarbeit von Franz Eder

263 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1968-9
€ 24,90

ISBN-13: 978-3-7003-1968-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 8 9

  
 

 

new academic press

Basiswissen  
Politische Bildung
Unter Mitarbeit von Franz Eder

Reinhold Gärtner

Bramberger, Andrea
PädagogInnenprofession und 
Geschlecht
Gender Inclusion

120 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1939-9

ISBN-13: 978-3-7003-1939-9

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 9 9

Gender Inclusion

new academic press

PädagogInnenprofession 
und Geschlecht

Andrea Bramberger



new academic press

31

nap  

Engelbrecht, Helmut
Schule in Österreich
Die Entwicklung ihrer Organisation 
von den Anfängen bis zur Gegenwart

262 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1919-1
€ 24,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 9 1

Decristoforo, B.; Hopmann, S.; 
Katschnig, T.; Seebauer, L.; Swertz, 
Ch. (Hg.)
Hands-on im Technischen  
Museum Wien
Mediale Impulse, Bd. 3
148 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1969-6
ca. 22,50

ISBN-13: 978-3-7003-1969-6

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 9 6

HANDS-ON  
IM TECHNISCHEN 
 MUSEUM WIEN 
Konzeption und Evaluierung  
der Mitmachausstellung „In Bewegung“

new academic press

nap  

Herausgegeben von Bernadette Decristoforo • Stefan Hopmann •  
Tamara Katschnig • Laurenz Seebauer • Christian Swertz

Medien,  
Kommunikations­
wissenschaft

Engelbrecht, Helmut
Unendlicher Streit durch 
Jahrhunderte
Vereinheitlichung und Differenzierung 
in der Organisation österreichischer 
Schulen
144 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1909-2
€ 19,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 9 2

Unendlicher Streit 
durch Jahrhunderte  

Helmut Engelbrecht

 

Vereinheitlichung oder  
Differenzierung in der Organisation 
österreichischer Schulen

nap  
new academic press

I. Schrittesser, I. Malmberg,  
R. Mateus-Berr, M. Steger (Hg.)
Zauberformel Praxis
Möglichkeiten und Grenzen  
von Praxiserfahrungen in der  
LehrerInnenbildung
242 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1906-1
€ 29,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 6 1

Zauberformel
Praxis  

Ilse Schrittesser, Isolde Malmberg, 
Ruth Mateus-Berr, Martin Steger (Hg.)

 

Zu den Möglichkeiten
und Grenzen von Praxiserfahrungen
in der LehrerInnenbildung

nap  
new academic press

Barberi, A.; Ballhausen, Th.; Berger, 
Ch.; Kaiser-Müller, K.; Missomelius, 
P.; Sonderegger, R.; Swertz, Ch.; 
Trültzsch-Wijnen, Ch. W. (Hg.)
Medienimpulse 2014–2015

464 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1959-7
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1959-7

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 5 9 7

2014–2015
Herausgegeben von

Alessandro Barberi 
Thomas Ballhausen

Christian Berger
Katharina Kaiser-Müller

Petra Missomelius
Ruth Sonderegger

Christian Swertz
Christine W. Trültzsch-Wijnen

nap  
new academic press

Berger, Christian; Fürst, Daniela; 
Hilzensauer, Wolf; Scheidl, Gerhard; 
Sonntag, Katharina; Swertz,  
Christian (Hg.)
radiobox.at
Audioproduktion im Unterricht
224 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1915-3
€ 24,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 5 3

radiobox.at

Herausgegeben von Christian Berger • Daniela Fürst • Wolf Hilzensauer 
Katharina Sonntag • Gerhard Scheidl • Christian Swertz

new academic press

Audioproduktion im Unterricht

1

Hummer, Erika; Krisper-Ullyett, Lotte; 
Ortner, Johann; Swaton, Helene 
Darf ich helfen, Frau Lehrer?
 … so verändern digitale Medien 
unsere Schulen

192 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1839-2
€ 23,00

9 783700 318392

Barberi, Alessandro; Ballhausen, 
Thomas; Berger, Christian; Horvatic, 
Eva; Kaiser-Müller, Katharina; 
Swertz, Christian; Trültzsch-Wijnen, 
Christine (Hg.)
Medienimpulse 2012-2013
466 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1902-3
€ 29,90 

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 2 3

2012–2013
Herausgegeben von

Alessandro Barberi 
Thomas Ballhausen

Christian Berger
Eva Horvatic

Katharina Kaiser-Müller
Christian Swertz

Christine Trültzsch-Wijnen

nap  
new academic press

Hartung, Anja; Ballhausen,  
Thomas; Trültzsch-Wijnen, Christine; 
Barberi, Alessandro; Kaiser-Müller, 
Katharina (Hg.)
Filmbildung im Wandel
Mediale Impulse, Bd. 2
154 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1928-3
€ 22,50

ISBN-13: 978-3-7003-1928-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 8 3

FILMBILDUNG  
IM WANDEL

Herausgegeben von Anja Hartung • Thomas Ballhausen •  
Christine Trültzsch-Wijnen • Alessandro Barberi • Katharina Kaiser-Müller

new academic press

Mateus-Berr, Ruth; Poscharnig,  
Julia Katherina (Hg.)
Kunst – Leben
40 Biografien zu Beruf und Bildung

Englisch Broschur, 544 Seiten
ISBN 978-3-7003-1877-4
€ 39,00

9 783700 318774

KUNST
 — LEBEN
 40 BIOGRAFIEN
 ZU BERUF
 UND BILDUNG
 Herausgegeben von 
 Ruth Mateus-Berr, Julia Poscharnig

Barberi, Alessandro; Berger, 
Christian; Berger, Jennifer; Krucsay, 
Susanne; Rosenstingl, Herbert; 
Swertz, Christian (Hg.)
Medienimpulse 2009–2011
428 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1799-9
€ 29,90
 

9 783700 317999

2009–2011

Herausgegeben von
Alessandro Barberi

Christian Berger
Jennifer Berger

Susanne Krucsay 
Herbert Rosenstingl

Christian Swertz



32

new academic press
nap  

Burkart, Roland; Hömberg, Walter 
Kommunikationstheorien
Ein Textbuch zur Einführung
Studienbücher zur Publizistik- und 
Kommunikationswiss. (PKW), Bd. 8
290 Seiten, Paperback
8. Auflage
ISBN 978-3-7003-1943-6
€ 24,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 9 3 4

Kommunikations- 
theorien

Publizistik- und Kommunikationswissenschaft  8

nap  
new academic press

Roland Burkart / Walter Hömberg (Hg.)

Ein Textbuch zur Einführung
8. Auflage

Haas, Hannes; Jarren, Otfried (Hg.)
Mediensysteme im Wandel
Struktur, Organisation und Funktionen 
der Massenmedien
Studienbücher zur Publizistik- und 
Kommunikationswiss. (PKW), Bd. 3
248 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1423-3
€ 21,60 

9 783700 314233

Mediensysteme  
im Wandel

3  Publizistik- und Kommunikationswissenschaft

nap  
new academic press

Hannes Haas/Otfried Jarren (Hg.)

Struktur, Organisation und 
Funktionen der Massenmedien

Philosophie Sailer-Wlasits, Paul
Minimale Moral
Streitschrift zu Politik, Gesellschaft 
und Sprache

69 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1960-3
€ 9,90

ISBN-13: 978-3-7003-1960-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 0 3

Paul Sailer-Wlasits
new academic press

nap  

Minimale 
Moral 

M
in

im
al

e 
M

or
al

 

Streitschrift 
zu Politik, 
Gesellschaft 
und Sprache

Langthaler, Rudolf; 
Hofer, Michael (Hg.) 
Naturphilosophie
Wiener Jahrbuch für Philosophie,  
Bd. 47 / 2016

170 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1967-2
€ 32,00

ISBN-13: 978-3-7003-1967-2

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 6 7 2

Naturphilosophie
Traditionelle Themen und  
gegenwärtige Herausforderungen

XLVII | 2015
Wiener Jahrbuch für Philosophie XLVII

nap  
new academic press

Rudolf Langthaler / Michael Hofer (Hg.)

Langthaler, Rudolf; 
Hofer, Michael (Hg.)
Geschichtsphilosophie
Wiener Jahrbuch für Philosophie, 
Bd. 46 / 2014

140 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1918-4
€ 32,00

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 1 8 4

Geschichts­
philosophie

Stellenwert und Aufgaben  
in der Gegenwart

nap  
new academic press

Rudolf Langthaler / Michael Hofer (Hg.)

XLVI | 2014
Wiener Jahrbuch für Philosophie XLVI

Langthaler, Rudolf; 
Hofer, Michael (Hg.)
Existenzphilosophie
Wiener Jahrbuch für Philosophie,  
Bd. 45 / 2013

172 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1903-0
€ 32,00

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 0 3 0

Existenz­
philosophie

Anspruch und Kritik  
einer Denkform

nap  
new academic press

Rudolf Langthaler / Michael Hofer (Hg.)

XLV | 2013
Wiener Jahrbuch für Philosophie XLV

Langthaler, Rudolf; 
Hofer, Michael (Hg.
Transzendentalphilosophie 
Wiener Jahrbuch für Philosophie,  
Bd. 44 / 2012

195 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1848-4
€ 29,90

9 783700 318484

Transzendental-
philosophie

Möglichkeiten und Grenzen

Rudolf Langthaler / Michael Hofer (Hg.)

Wiener Jahrbuch für Philosophie XLIV

XLIV

nap  
new academic press

 

Brooks, Nicholas; Thuswaldner, 
Gregor (Hg.)
Making Sacrifices – Opfer bringen
Visions of Sacrifice in European and 
American Cultures Symphilologus, 
Bd. 1
220 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1846-0
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1846-0

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 4 6 0

Making Sacrifices – 
Opfer bringen

Visions of Sacrifice in European  
and American Cultures 
Opfervorstellungen in europäischen  
und amerikanischen Kulturen

Nicholas Brooks, Gregor Thuswaldner (Hg.)
nap  

new academic press

Symphilologus, Bd. 1

Institut für
Föderalismus

Institut für Föderalismus (Hg.)
40. Bericht über den Föderalis­
mus in Österreich (2014)

Paperback, ca. 200 Seiten
ISBN 978-3-7003-1980-1
€ 24,90 

ISBN-13: 978-3-7003-1980-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 8 0 1

40. Bericht über  
den Föderalismus  
in Österreich (2015)

Institut  für  Föderalismus

 40. Föderalismusbericht

nap  
new academic press

Institut für Föderalismus (Hg.)
39. Bericht über den Föderalis­
mus in Österreich (2014)

Paperback, 138 Seiten
ISBN 978-3-7003-1940-6
€ 24,90 

ISBN-13: 978-3-7003-1940-5

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 0 5

39. Bericht über  
den Föderalismus  
in Österreich (2014)

Institut  für  Föderalismus

 39. Föderalismusbericht

nap  
new academic press



new academic press

33

nap  

Bußjäger, P.; Gamper, A.;   
Ranacher, C.;  Sonntag, N. (Hg.)
Die neuen Landesverwaltungs­
gerichte. 
Schriftenreihe des Instituts für 
Föderalismus, 117 
240 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1879-8
€ 30,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 7 9 8

Die neuen Landes­
verwaltungsgerichte

Institut  für  Föderalismus

 117. Schriftenreihe

nap  
new academic press

Peter Bußjäger / Anna Gamper 
Christian Ranacher / Niklas Sonntag (Hg.)

Grundlagen – Organisation – Verfahren

Bußjäger, Peter; Balthasar, 
Alexander; Sonntag, Niklas (Hg.)
Direkte Demokratie im Diskurs. 
Beiträge zur Reform der Demokratie
Schriftenreihe des Instituts für 
Föderalismus, 118 
220 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1897-2
€ 29,90

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 9 7 2

Direkte Demokratie  
im Diskurs

Institut  für  Föderalismus

 118. Schriftenreihe

nap  
new academic press

Peter Bußjäger / Alexander Balthasar 
Niklas Sonntag (Hg.)

Beiträge zur Reform der Demokratie  
in Österreich

Grabher, Gudrun M.; Mathis-Moser, 
Ursula (Ed.)
Regionalism(s) 
Schriftenreihe des Instituts für 
Föderalismus, 119 

Paperback, ca. 150 Seiten
ISBN 978-3-7003-1926-9
€ 20,00 

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 2 6 9

Regionalism(s)

Institut  für  Föderalismus

 119. Schriftenreihe

nap  
new academic press

Gudrun M. Grabher 
Ursula Mathis-Moser (Ed.)

A Variety of Perspectives from  
Europe and the Americas

Schennach, Martin P.
Vom k.k. Ärar zum Bundesschatz?
Schriftenreihe des Instituts für 
Föderalismus, Bd. 120

Paperback, 316 Seiten 
ISBN 978-3-7003-1936-8
€ 32,00

ISBN-13: 978-3-7003-1936-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 6 8

Vom k.k. Ärar  
zum Bundesschatz?

Martin P. Schennach 

Das Staatsvermögen der Habsburger- 
monarchie und die Entstehung des  
österreichischen Bundesstaates

Institut  für  Föderalismus

 120. Schriftenreihe

nap  
new academic press

Bußjäger, Peter; Gamper, Anna (Hg) 
Demokratische Innovation und 
Partizipation in der Europaregion
Schriftenreihe des Instituts für  
Föderalismus, Bd. 121

226 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1949-8
€ 23,00 

ISBN-13: 978-3-7003-1949-8

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 9 8

Demokratische Innovation 
und Partizipation in der 
Europaregion

Peter Bußjäger / Anna Gamper (Hrsg.)

Institut  für  Föderalismus

 121. Schriftenreihe

nap  
new academic press

Vereinbarungen gemäß  
Artikel 15a B-VG
Schriftenreihe Verwaltungsrecht, 
Bd. 11

Paperback, 276 Seiten 
ISBN 978-3-7003-1944-3
€ 34,90

ISBN-13: 978-3-7003-1944-3

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 4 4 3

Vereinbarungen gemäß  
Artikel 15a B-VG

Institut  für  Föderalismus

 11   Verwaltungsrecht

nap  
new academic press

Herausgegeben von der Arbeitsgruppe zu Vereinbarungen nach 
Artikel 15a B-VG der Verfassungsdienste des Bundes und der 
Länder sowie der Verbindungsstelle der Bundesländer

Ein Leitfaden für die Praxis mit  
Mustern, Textbausteinen und  
Erläuterungen

Balthasar, Alexander; Bußjäger, 
Peter; Matzka, Manfred (Hg.)
Effiziente Regierungsorganisation
Schriftenreihe Verwaltungsrecht, 
Bd. 10

Paperback, 170 Seiten 
ISBN 978-3-7003-1934-4
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1934-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 3 4 4

Effiziente  
Regierungsorganisation

Institut  für  Föderalismus

 10   Verwaltungsrecht

nap  
new academic press

Alexander Balthasar/Peter Bußjäger
Manfred Matzka (Hg.)

Das Reformvorhaben  
„Amt der Bundesregierung“  
im internationalen Vergleich

edition
les.arten

Thaler, Walter
Kunst und Literatur im Pinzgau
Die Kraft der Provinz – 43 Portraits

300 Seiten, Englisch Broschur 
23,00 x 16,00 cm
ISBN 978-3-99036-008-8
€ 25,00

ISBN-13: 978-3-99036-008-8

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 0 8 8

Walter Thaler

Kunst und Literatur 
im Pinzgau
Die Kraft der Provinz – 43 Portraits

edition les.arten

Blaas, Kurt
Cannabismedizin
Ein praktischer Ratgeber für Patienten 
und Patientinnen

104 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-99036-013-2
€ 12,90

ISBN-13: 978-3-99036-013-2

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 1 3 2

nap  

So
zi

al
w

is
se

ns
ch

af
tl

ic
he

 D
en

kw
ei

se
n

Fr
ie

dh
el

m
 K

rö
ll 

Ka
rin

 S
tö

gn
er

Kurt Blaas

Ein praktischer Ratgeber für 
Patienten und Patientinnen

Cannabismedizin

Müller, Ingrid;  Hinterecker, Simone;  
Moes, Frederic
Hilfe, ich bin Helfer!
Über Risiken und Nebenwirkungen in 
der Sozialen Arbeit

108 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-99036-006-4
€ 19,90

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 0 6 4

nap  
edition les.arten

Ingrid Müller, Simone Hinterecker, 
Frederic Moes

Hilfe, ich 
bin Helfer! 



34

new academic press
nap  

Izetbegović, Alija
Islam zwischen Ost und West
Aus dem Bosnischen von  
Rijad Dautović

370 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-99036-005-7
€ 15,00

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 0 5 7

Shakir, Amena; Stanfel, Gernot 
Galib; Weinberger, Martin M. (Hg.)
Ostarrichislam
Fragmente achthundertjähriger 
gemeinsamer Geschichte

220 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-7003-1851-4
€ 24,90

9 783700 318514

Fragmente achthundertjähriger gemeinsamer Geschichte

ostarrichislam
Amena Shakir 

Gernot Galib Stanfel
Martin M. Weinberger

o
starrich

islam
F

rag
m

en
te ach

th
u

n
d

ertjäh
rig

er g
em

ein
sam

er G
esch

ich
te

S
h

ak
ir 

S
tan

fel
W

ein
b

erg
er

Kurz nach dem Auftreten des Islams 622 n. Chr. begannen auch 
dessen Beziehungen zu Europa und damit zum heutigen Österreich.
Diese Beziehungen waren immer durch Austausch gekennzeichnet; 
ein Austausch, der nicht einseitig erfolgte und bei dem die 
islamischen Kulturen die österreichische Wirklichkeit wesentlich 
beeinflussten und mitformten.

Diese Einflüsse äußern sich in Geschichten, die von den Gemäuern, 
den Steinen und Ruinen, den Mythen und Legenden, den Bildern, 
Traditionen und auch direkt vom Alltag und den Lebensläufen der 
Menschen, von ganzen Landschaften und Regionen und auch von 
den Wörtern und Begriffen selbst erzählt werden.

Dieses Buch soll Einblick in den „Geschichtenteppich“ geben und 
die Spannung, den Geschmack und die Schönheit der islamischen 

Mitprägung Österreichs anschaulich und erlebbar machen

9 7 8 3 7 0 0 3 1 8 5 1 4

Hafez, Farid; Heinisch, Reinhard; 
Kneucker, Raoul; Polak, Regina (Hg.)
Jung, muslimisch, österreichisch.
20 Jahre Muslimische Jugend Öster-
reich

380 Seiten, Paperback
ISBN 978-3-99036-012-5
ca. € 19,90

ISBN-13: 978-3-99036-012-5

9 7 8 3 9 9 0 3 6 0 1 2 5

Jung, muslimisch, 
österreichisch.
 Einblicke in 20 Jahre 
 Muslimische Jugend Österreich

F A R I D  H A F E Z ,  R E I N H A R D  H E I N I S C H , 
R A O U L  K N E U C K E R ,  R E G I N A  P O L A K  ( H G . )

Jung, muslimisch, 
österreichisch.
Einblicke in 20 Jahre 
Muslimische Jugend Österreich 

20 Jahre „Muslimische Jugend Österreich“ (MJÖ) – Grund genug, 
um zurückzuschauen auf die Themen, Herausforderungen 
und Erfolge einer Jugendorganisation, an deren Beginn 
die Frage stand: Was bedeutet es, als junger Mensch ein 
Bekenntnis zu Österreich und zum Islam abzugeben?

In ganz unterschiedlichen Beiträgen – von interdisziplinär 
erstellten Aufsätzen bis zu subjektiven Stimmungsbildern 
– werden Themen wie Heimat, Frauenbild, Einbettung 
der MJÖ in globale Jugendkulturen, Mehrsprachigkeit, 
Umgang mit Ethnizität und Religion, Musik und Kunst, 
Fragen der politischen Beteiligung wie auch mediale und 
politische Arbeit behandelt.

N A P  -  N E W  A C A D E M I C  P R E S SA L  H A M R A
W W W. N E W A C A D E M I C P R E S S. ATW W W. A L H A M R A . AT

9 783950 351064

ISBN-13: 978-3-9503510-6-4

783700 319580

ISBN-13: 978-3-7003-1958-0

9

F
A

R
ID

 H
A

F
E

Z
, 

R
E

IN
H

A
R

D
 H

E
IN

IS
C

H
, 

R
A

O
U

L
 K

N
E

U
C

K
E

R
, 

R
E

G
IN

A
 P

O
L

A
K

 (
H

G
.)

Ju
ng

, m
us

lim
is

ch
, ö

st
er

re
ic

hi
sc

h.
  

Ei
nb

lic
ke

 in
 2

0 
Ja

hr
e M

us
lim

is
ch

e J
ug

en
d 

Ö
st

er
re

ic
h 

Bleicher, Friedrich (Hg.)
Adaptive and Smart 
Manufacturing
Tagungsband. Wiener Produktions-
technik. Kongress 2016, Band 3

290 Seiten, Paperback 
ISBN 978-3-7003-1976-4
€ 29,90

ISBN-13: 978-3-7003-1976-4

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 6 4

new academic press

3 . W i e n e r
Produktionstechnik
K  o  n  g  r  e  s  s 28.  -  29.9 .2016

3 . W i e n e r
Produktionstechnik
K  o  n  g  r  e  s  s 28.  -  29.9 .2016

Friedrich Bleicher (Hg.)

Adaptive and Smart  
Manufacturing
Wiener Produktionstechnik Kongress 2016
Band 3

nap  

Altmütter, Georg
Beschreibung der Werkzeug–
Sammlung des k. k. poly­
technischen Institutes.
Reprint des Originalbandes von 1825.
Hrsg. von Friedrich Bleicher
290 Seiten, gebunden 
ISBN 978-3-7003-1977-1
€ 49,00

ISBN-13: 978-3-7003-1977-1

9 7 8 3 7 0 0 3 1 9 7 7 1

  
 

 

Beschreibung der  
Werkzeug-Sammlung  
des k.k. polytechnischen  
Institutes

Georg Altmütter 

Limitierte Neuausgabe des  
Originalbandes von 1825,
hrsg. von Friedrich Bleicher

new academic press



35

nap  
Register

39. Bericht über den Föderalismus 
in Österreich (2014)  32

40. Bericht über den Föderalismus 
in Österreich (2014)  32

50 Jahre Institut für Zeitgeschichte 
der Universität  23

1989. Die Samtenen Revolutionen, 
Österreich und die 
Transformation in Europa  25

„... zu lesen, wenn alles  
vorüber ist“  27

A
Adaptive and Smart Manufacturing  

34
Alma Mater Antisemitica  21, 25
Als der Holocaust noch keinen 

Namen hatte  25
Altmütter, Georg  34
Amesberger, Helga  21, 29
Angst und Schrecken  28
Anzengruber, Margarethe  28
Arbeitsrecht I  18, 28
Arbeitsrecht II  18, 28
Arktis und Subarktis  22, 26
Augustynowicz, Christoph  26
Aus dem Dunkel heraus  7

B
Ballhausen, Thomas  31
Balthasar, Alexander  33
Barberi, Alessandro  31
Barbu, Daniel  9
Barton, Waltraud  28
Basiswissen Politische Bildung  

22, 30
Berger, Christian  31
Berger, Jennifer  31
Beschreibung der Werkzeug–

Sammlung des k. k. 
polytechnischen Institutes  34

Betriebspensionen in 
Kollektivverträgen  17

Betriebspensionsrecht  19, 28
Betteln in Tirol  20
Bildung und ungleiche Entwicklung  

26
Biografie und Gesellschaft  25
Bischof, Karin  22, 24
Blaas, Kurt  33
Blaga, Lucian  13
Bleicher, Friedrich  34
Bourdieu, Pierre  30
Bramberger, Andrea  30
Briefe aus Persien – Letter from 

Persia  29
Brooks, Nicholas  32
Bruckmüller, Ernst  25, 26
Burkart, Roland  32
Bußjäger, Peter  32, 33

C
Cannabismedizin  33

D
Darf ich helfen, Frau Lehrer?  31
Das Experiment und der 

mathematische Geist  13
Das Konzentrationslager  

Mauthausen 1938–1945  27
Das krebskranke Kind und sein 

Umfeld  29
Das Wiener Brunnenviertel  29
Decristoforo, Bernadette  31
Demokratische Innovation 

und Partizipation in der 
Europaregion  33

Der Dichter und sein Germanist  30
Der Fall Rechnitz  28
Der Handelsvertretervertrag in 

Österreich und Italien  29
Der Heimat treue Hasser  24, 30
Der „Räuber“-Roman von Robert 

Walser  30

Der Tatort Mauthausen = Eine 
Spurensuche  27

Der Ungarische Kriegs-Roman  11
Deutsch, Julius  25
Didi-Huberman, Georges  7
Die Himmel waren vermauert  23
Die Küche im Krieg  27
Die neuen Landesverwaltungs

gerichte.  33
Die Österreichische Exilbibliothek  5
Die Sackgasse  24
Die Soziologische Gesellschaft in 

Wien (1907–1934)  25
Die verletzte Trommel  25
Die zweite Reihe  21, 27
Direkte Demokratie im Diskurs.  33
Dlabaja, Cornelia  29
Donecker, Stefan  22, 26
Donhauser, Gerhard  28, 29

E
Effiziente Regierungsorganisation  

33
Einführung in das Jüdische Recht  8
Engelbrecht, Helmut  31
Englert, Birgit  26
Erlerntes Recht  29
Ermordet in Maly Trostinec  28
Ertl, Thomas  26
Europa als Weltregion  26
Europäische Wirtschaftspolitik der 

Zukunft  24
Existenzphilosophie  32
Exner, Gudrun  25

F
Faschingeder, Gerald  26
Fend, Walter  22, 24
Filip-Fröschl, Johanna  29
Filmbildung im Wandel  31
Fischer, Karin  26
Fisher, Joseph  23
Frauen von Widerstandskämpfern  

28
Freund, Florian  25, 28
Frieden und Krieg im 

mitteleuropäischen Raum  26
Friedl, Erika  30
Friedrich Cerha  23
Fritscher, Otto  26
Fritz, Regina  21, 25
Fürst, Daniela  31

G
Gächter, Afsaneh  29
Gamper, Anna  32, 33
Gärber, Barbara  26
Gärtner, Reinhold  22, 30
Gedenkbuch KZ Mauthausen
Band 1: Kommentare und  

Biografien  27
Gedenkbuch KZ Mauthausen
Band 2: Buch der Namen A–L  27
Gedenkbuch KZ Mauthausen
Band 3: Buch der Namen M–Z  27
Gehmacher, Johanna  6
Gerichtsbarkeit im Bundesstaat  20
Geschichte Ostmitteleuropas – Ein 

Abriss  26
Geschichtsbuch Mitteleuropa  

22, 24
Geschichtsphilosophie  32
Goldfine, Yitzhak  8
Grabher, Gudrun M.  33
Graf, Martin  24
Gruber, Christine  25

H
Haas, Hannes  32
Hafez, Farid  15, 24, 34
Hämmerle, Christa  25
Hands-on im Technischen  

Museum Wien  31

Hartung, Anja  31
Haslmayr, Harald  26
Häupl, Michael  24
Haus? Geschichte? Österreich?  25
Heinisch, Reinhard  34
Hilfe, ich bin Helfer!  33
Hilmar, Till  27
Hilzensauer, Wolf  31
Hinterecker, Simone  33
Hofer, Michael  14, 32
Holzinger, Gregor  , 21
Hömberg, Walter  32
Hopmann, Stefan  31
Horvath, Patrick  24
Horvatic, Eva  31
Hummer, Erika  31
Hye, Hans-Peter  25

I
Im Reich des Ötschers  25
Innerhofer, Roland  30
Institut für Föderalismus  20, 32
Islam zwischen Ost und West  34
Izetbegović, Alija  34

J
Jäger, Johannes  26
Jahrbuch für Islamophobie- 

forschung 2013  24
Jahrbuch für Islamophobie- 

forschung 2014  24
Jahrbuch für Islamophobie- 

forschung 2015  24
Jahrbuch für Islamophobie

forschung 2016  24
Jahrbuch für Islamophobie

forschung 2017  15 
Jahrbuch für Mitteleuropäische 

Studien 2014/15  10
Jahrbuch Mauthausen 2015  27
Jarren, Otfried  32
Jung, muslimisch, österreichisch  34

K
Kaiser-Müller, Katharina  31
Kant und die Folgen  14
Kathollnig, Stefan  29
Katschnig, Tamara  31
Kaufmann, Kira  30
Keller, Fritz  27
Kietaibl, Christoph  18, 28
Kindheit und Schule im Ersten 

Weltkrieg  25
Kneucker, Raoul  34
Kolland, Franz  26
Komlosy, Andrea  26
Kommunikationstheorien  32
Kontroversen um den „Mauerbach-

Schatz“  26
Konzentrationslager Ebensee  28
Korruption in Österreich  26
Kovács, Eva  25
Kranebitter, Andreas  27
Kriegserlebnisse eines 

Friedliebenden  25
Krisper-Ullyett, Lotte  31
Kröll, Friedhelm  29
Krucsay, Susanne  31
Kunst – Leben  31
Kunst und Literatur im Pinzgau  21, 

30, 33
Kurz, Stephan  30

L
Landgrabbing  26
Langthaler, Rudolf  14, 32
Lappin-Eppel, Eleonore  27
Latein in der Rechtssprache  29
Lénárt, Orsolya  11
Löffler, Klara  6

M
Macht – Medien – Mitteleuropa  

12

Mader, Peter  29
Maggi, Emrica  29
Making Sacrifices – Opfer bringen  

32
Malmberg, Isolde  31
Manoschek, Walter  28
Markova, Ina  23
Mateus-Berr, Ruth  31
Mathis-Moser, Ursula  33
Matzka, Manfred  33
Mauthausen Komitee Steyr  28
Medienimpulse 2009–2011  31
Medienimpulse 2012-2013  31
Medienimpulse 2014–2015  31
Mediensysteme im Wandel  32
Minimale Moral  32
Missomelius, Peter  31
Mitteleuropazentrum an der 

Andrássy Universität Budapest  
10

Mitterauer, Michael  26
Moderne Erzähltheorie  30
Moes, Frederic  33
Mooslechner, Peter  24
Mueller, Wolfgang  25
Müller, Bernhard  24
Müller, Ingrid  33
Musner, Lutz  25

N
Naturphilosophie  32

O
Ortner, Johann  31
Ostarrichislam  34
Österreich – was sonst?  25

P
PädagogInnenprofession und 

Geschlecht  30
Partituren der Erinnerung  25
Pawlowsky, Verena  25
Pelinka, Anton  22, 24
Perz, Bertrand  23
Pinzgauer! 

Helden – Narren – Pioniere  4
Polak, Regina  34
Poscharnig, Julia Katherina  31
Powerlines  24
Probleme des Beitragsrechts  19, 

28
Puhle, Hans-Jürgen  26

R
radiobox.at  31
Ranacher, Christian  33
Rásky, Béla  25
Rebhahn, Robert  19, 28
Regionalism(s)  33
Reiner, Michael  17
Risak, Martin  19
Rohrwasser, Michael  30
Rosenstingl, Herbert  31
Rossolinski-Liebe, Grzegorz  21, 25
Rumäniens „Rückkehr“ nach 

Europa  9
Ruttenstorfer, Wolfgang  24

S
Sailer-Wlasits, Paul  32
Sauer, Walter  26
Saxinger, Gertrude  22, 26
Scheidl, Gerhard  31
Schennach, Martin P.  33
Schippel, Larisa  9
Schmidt, Lukas  26
Schmied-Kowarzik, Anatol  24
Schönsee, Dorothea Rebecca  30
Schramek, Christoph  20
Schrammel, Walter  19, 28
Schrittesser, Ilse  31
Schule in Österreich  31
Schweitzer, Peter  22, 26

Seebauer, Laurenz  , 31
Sexarbeit in Österreich  , 21
Shakir, Amena  34
Sonntag, Katharina  31
Sonntag, Niklas  33
Soukup, Johann  27
Soukup, Katharina  27
Sozialgeschichte der Familie  26
Sozialwissenschaftliche 

Denkweisen  29
Soziologie  29
Stanfel, Gernot Galib  34
Starek, Jana  21, 25
Staribacher, Andreas  24
Steger, Martin  31
Stekl, Hannes  25
Stögner, Karin  22, 29
Stollen der Erinnerung  28
„Storyboards“ der Erinnerung  27
Storylines and Blackboxes  6
Strahlen sehen.  30
Strejcek, Gerhard  16, 29
Strigl, Daniela  30
Swaton, Helene  31
Swertz, Christian  31

T
Technikgeschichte  26
Thaler, Walter  4, 21, 24, 30, 33
Thuswaldner, Gregor  32
Töfferl, Sabine  23
Tomandl, Theodor  19
Topf, Reinhard  29
Transzendentalphilosophie, 

Möglichkeiten und Grenzen  32
Trültzsch-Wijnen, Christine  31
Türhüter  29
Tvrdík, Milan  26

U
Umkämpfte Rohstoffe  26
Unendlicher Streit durch 

Jahrhunderte  31
Urbanitsch, Peter  25

V
Vereinbarungen gemäß Artikel 15a 

B-VG  33
Vom k.k. Ärar zum Bundesschatz?  

33
Vom Paradies zum Krisenkontinent  

26

W
Wagner, Karl  30
Warm Hearts and Sharp Tongues  

30
Warner, Johannes  20
Was heißt sprechen?  30
Weinberger, Martin M.  34
Weitensfelder, Hubert  26
Weninger, Thomas  24
Wer hat Recht?  28
Wie bewältigt das Recht Moderne 

Formen der Arbeit?  19
Wiener Jahrbuch für Philosophie, 

Bd. 44 / 2012  32
Wiener Jahrbuch für Philosophie, 

Bd. 45 / 2013  32
Wiener Jahrbuch für Philosophie, 

Bd. 46 / 2014  32
Windisch-Graetz, Michaela  18, 28
Wineroither, David  25
Winkelbauer, Thomas  25
Wirtschaft, Welthandel und Recht  

16

Z
Zahlen als Zeugen  27
Zauberformel Praxis  31
Zukunft Stadt  24

Die Reihen zusammenhängend dargestellt finden Sie auf unserer Webseite: www.newacademicpress.at



36

new academic press
nap  

Reihen im Verlag new academic press

Austriaca
Basistexte Wirtschafts- und Sozialgeschichte
Beiträge zur Holocaustforschung des VWI
Blickpunkt Rumänien
Edition Sozialwissenschaften
Edition Weltregionen
Historische Sozialkunde / Internationale Entwicklung
Mauthausen-Studien
Mediale Impulse
Mitteleuropäische Geschichte und Kultur
Schriftenreihe des Instituts für Föderalismus
Schriftenreihe Politische Bildung
Studienbücher zur Publizistik- und Kommunikationswissenschaften
VWI-Studienreihe
Wiener Arbeiten zur Literatur
Wiener Beiträge zum Arbeits- und Sozialrecht
Wiener Jahrbuch für Philosophie
Zur neueren Literatur Österreichs

 
Verlag
new academic press og
Schellhammergasse 11/11
1160 Wien
T +43 (1) 40 22 555
office@newacademicpress.at
www.newacademicpress.at

Verlagsauslieferung für Deutschland
Sigloch Distribution GmbH & Co. KG
Am Buchberg 8
74572 Blaufelden
Postfach 1160
74568 Blaufelden
Deutschland

T +49 (0) 7953 7189 052
F +49 (0) 7953 7189 080
verlagservice@sigloch.de
www.sigloch.de

Gestaltung: www.b3k-design.de

Verlagsauslieferung für Österreich,  
Schweiz und Südtirol
Medienlogistik Pichler-ÖBZ GmbH & Co. KG (MLO)
2355 Wiener Neudorf, IZ NÖ Süd, Straße 1, Objekt 34
Österreich

T +43 (0) 2236 635 35 290
F +43 (0) 2236 635 35 243
bestellen@medien-logistik.at
www.medien-logistik.at

Vertretung Österreich
Seth Meyer-Bruhns
Böcklinstraße 26/8
1020 Wien
T +43 (1) 214 73 40
F +43 (1) 214 73 40
meyer_bruhns@yahoo.de


